
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXIII 

N. 206 – Aprile 2017 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 242 articoli spogliati ed è stato licenziato il 4 maggio 2017. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 6 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 37 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 42 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 48 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche ............................................................................................................. 22 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................... 26 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .................................................................................... 8 
Assistenza sociale/Servizi sociali .................................................................................................... 31 
Banche/Sistema e mercato finanziario........................................................................................... 24 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ................................................................................... 33 
Caccia .................................................................................................................................................. 21 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................................ 34 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori.................................................................. 24 
Concorrenza e mercato .................................................................................................................... 26 
Demanio e patrimonio ....................................................................................................................... 7 
Difesa del suolo/Protezione civile .................................................................................................. 22 
Diritti umani ....................................................................................................................................... 18 
Diritto amministrativo ...................................................................................................................... 17 
Diritto civile ....................................................................................................................................... 18 
Diritto costituzionale ........................................................................................................................ 15 
Diritto penale ..................................................................................................................................... 18 
Diritto pubblico ................................................................................................................................. 15 
Ecologia/Tutela ambientale ............................................................................................................. 21 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...................................................................................... 9 
Enti locali .............................................................................................................................................. 8 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ......................................................................................... 31 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ............................................... 7 
Immigrazione/Emigrazione ............................................................................................................ 14 
Industria .............................................................................................................................................. 23 
Lavoro e formazione professionale ................................................................................................ 23 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ......................................................................................... 29 
Pubblica amministrazione .................................................................................................................. 7 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ................................................................................... 7 
Relazioni internazionali/Geopolitica .............................................................................................. 10 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ..................................................................................... 34 
Risorse energetiche............................................................................................................................ 22 
Sanità e igiene pubblica..................................................................................................................... 30 
Scuola e università ............................................................................................................................. 33 
Sicurezza pubblica/Criminalità ....................................................................................................... 10 
Storia e cultura locale ........................................................................................................................ 35 
Storia e geografia ............................................................................................................................... 35 
Teoria e scienza politica ................................................................................................................... 19 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ......................................................................................... 21 
Unione europea ................................................................................................................................. 10 
Urbanistica .......................................................................................................................................... 21 

 
  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ................................................................................................................. 7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................... 7 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ...................................... 7 

1.03 Demanio e patrimonio ............................................................................................................... 7 

1.05 Pubblica amministrazione .......................................................................................................... 7 

1.07 Enti locali ..................................................................................................................................... 8 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ........................................................................... 8 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .............................................................................. 9 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................... 10 

1.14 Unione europea ......................................................................................................................... 10 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ..................................................................................... 10 

1.16 Immigrazione/Emigrazione .................................................................................................... 14 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................ 15 

2.01 Diritto costituzionale ................................................................................................................ 15 

2.02 Diritto pubblico ........................................................................................................................ 15 

2.04 Diritto amministrativo.............................................................................................................. 17 

2.06 Diritto civile ............................................................................................................................... 18 

2.07 Diritto penale ............................................................................................................................. 18 

2.08 Diritti umani .............................................................................................................................. 18 

2.09 Teoria e scienza politica ........................................................................................................... 19 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ................................................................ 21 

3.01 Urbanistica ................................................................................................................................. 21 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ................................................................................ 21 

3.07 Caccia .......................................................................................................................................... 21 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................... 21 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile ......................................................................................... 22 

3.12 Acquedotti e risorse idriche ..................................................................................................... 22 

3.13 Risorse energetiche ................................................................................................................... 22 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .......... 23 

4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................ 23 

4.02 Industria ..................................................................................................................................... 23 



5 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ......................................................... 24 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................. 24 

4.08 Concorrenza e mercato ............................................................................................................ 26 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 26 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................... 29 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................. 29 

5.02 Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................ 30 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ............................................................................................ 31 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche ................................................................................. 31 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT ............................................................ 33 

6.01 Scuola e università .................................................................................................................... 33 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................... 33 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA....................................................................... 34 

7.01  Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ............................................................................ 34 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ................................................................................... 34 

7.06 Storia e cultura locale................................................................................................................ 35 

7.07 Storia e geografia ....................................................................................................................... 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



7 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Barone, Anselmo ; Pardolesi, Roberto 
Il fatto illecito del legislatore (regionale) : cinque lustri dopo / Anselmo Barone, 
Roberto Pardolesi, Il foro italiano, n. 1 2017, p. 178-182 
Descrittori: Amministratori locali ; Responsabilità amministrativa ; Sentenze della Corte 
di cassazione 

D'Auria, Gaetano 
Ancora sui tagli (presenti e futuri) alla spesa delle regioni ordinarie / Gaetano 
D'Auria, Il foro italiano, n. 1 2017, p. 113-118 
Descrittori: Regioni a statuto ordinario ; Spesa pubblica ; Risparmi ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Mattassoglio, Francesca 
Dalla banca d'Italia alla Banca centrale europea : come sono cambiate le modalità 
di finanziamento del debito pubblico / Francesca Mattassoglio, Rivista italiana di 
diritto pubblico comunitario, n. 5 2016, p. 1145-1182 
Descrittori: Debito pubblico ; Banca d'Italia ; Banca centrale europea 

1.03 Demanio e patrimonio 

Capone, Nicola 
Del diritto d'uso civico e collettivo dei beni destinati al godimento dei diritti 
fondamentali / Nicola Capone, Politica del diritto, n. 4 2016, p. 597-636 
Descrittori: Usi civici ; Beni pubblici ; Demanio 

1.05 Pubblica amministrazione 

Cirillo, Gianpiero Paolo 
Modelli societari e organizzazione dei servizi pubblici / Giampiero Paolo Cirillo, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5 2016, p. 1067-1086 
Descrittori: Servizi pubblici ; Aziende a partecipazione pubblica 

Clemente di San Luca, Guido <1954-    > 
Il ruolo del giurista studioso nel processo di modernizzazione della P.A. / Guido 
Clemente di San Luca, Diritto pubblico, n. 3 2016, p. 1019-1041 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Stato di diritto ; Legislazione ; Giuristi 

De Nictolis, Rosanna 
La semplificazione che verrà / Rosanna De Nictolis, Rivista italiana di diritto 
pubblico comunitario, n. 5 2016, p. 1107-1143 
Descrittori: Semplificazione amministrativa ; Codici legislativi ; Riforme 



8 

Galletta, Diana Urania 
La trasparenza, per un nuovo rapporto tra cittadino e pubblica amministrazione : 
un'analisi storico-evolutiva in una prospettiva di diritto comparato ed europeo / 
Diana-Urania Galletta, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5 2016,  
p. 1019-1065 
Descrittori: Trasparenza ; Semplificazione amministrativa ; Diritto di accesso ; 
Amministrazione pubblica 

1.07 Enti locali 

Pedaci, Vincenzo 
Ancora una riflessione sulla dirigenza degli enti locali / Vincenzo Pedaci, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 3-4 2016, p. 159-165 
Descrittori: Dirigenza ; Enti locali 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Barbieri, Ezio Maria 
Prime pronunce dei giudici amministrativi sulle disposizioni transitorie in tema di 
impugnazione delle ammissioni e delle esclusioni dalle gare di appalto pubblico 
nel nuovo codice degli appalti / Ezio Maria Barbieri, Rivista trimestrale degli appalti, 
n. 3 2016,  
p. 535-542 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Ricorsi amministrativi ; Sentenze 
amministrative 

Ceruti, Marco 
Ricorso principale e ricorso incidentale avverso l'aggiudicazione provvisoria / 
Marco Ceruti, Appalti & contratti, n. 1-2 2017, p. 34-43 
Descrittori: Ricorsi amministrativi ; Aggiudicazione ; Provvedimenti amministrativi ; 
Sentenze del Consiglio di Stato 

Ceruti, Marco 
E' cambiato il vento sul valore delle concessioni : Consiglio di Stato e TAR 
Umbria capovolgono il precedente orientamento della giurisprudenza / Marco 
Ceruti, Appalti & contratti, n. 1-2 2017, p. 10-33 
Descrittori: Concessioni-contratto ; Provvedimenti amministrativi ; Sentenze del 
Consiglio di Stato 

Cozzio, Michele 
Ruolo centrale della trasparenza nel nuovo codice degli appalti pubblici e delle 
concessioni / Michele Cozzio, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3 2016, p. 675-686 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Concessioni ; Trasparenza 

Meale, Agostino 
La disciplina degli appalti pubblici e le concessioni nel settore dei giochi e 
scommesse / Agostino Meale, Giurisprudenza italiana, n. 12 2016, p. 2714-2718 
Descrittori: Concessioni ; Giochi d'azzardo ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee 



9 

Montaccini, Giovanni 
Servizi di interesse economico generale, loro affidamento, in particolare l'in 
house verticale (II parte) / Giovanni Montaccini, Appalti & contratti, n. 1-2 2017, 
p. 44-55 
Descrittori: Affidamento ; Servizi pubblici locali ; D.Lgs. n. 50/2016 

Moretti, Fabio 
Gli organi amministrativi e di controllo delle società a controllo pubblico nell'art. 
11 del Testo unico sulle società a partecipazione pubblica / Fabio Moretti, 
Appalti & contratti, n. 1-2 2017, p. 56-86 
Descrittori: Nomine ; Aziende a partecipazione pubblica ; Retribuzioni 

Musolino, Giuseppe 
L'esecuzione dell'appalto nel nuovo codice dei contratti pubblici / Giuseppe 
Musolino, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3 2016, p. 457-502 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Contratti ; Appalto 

Ricchi, Massimo 
La foresta pietrificata : cambiare approccio per appalti e concessioni : le direttive 
UE e il loro recepimento / Massimo Ricchi, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3 
2016, p. 659-674 
Descrittori: Direttive comunitarie ; Appalto ; Concorsi pubblici 

Rubino Sammartano, Mauro <1937-    > 
Delle sorprese geologiche / Mauro Rubino-Sammartano, Rivista trimestrale degli 
appalti, n. 3 2016, p. 543-556 
Descrittori: Appalto ; Sottosuoli ; Sentenze amministrative 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Agostinelli, Mario 
La vittoria di Trump dalle due sponde Atlantiche / Mario Agostinelli, Il Ponte,  
n. 194 2016, p. 61-67 
Descrittori: Elezioni ; Trump, Donald John <1946-    > 

D'Ignazio, Guerino 
Le elezioni presidenziali negli Stati Uniti e i riflessi sull'Unione europea / 
Guerino D'Ignazio, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4 2016, p. 841-846 
Descrittori: Elezioni ; Stati Uniti d'America ; Unione europea ; Relazioni internazionali 

McElroy, Robert 
Gli Stati Uniti di Trump fra unità ed esclusione / Robert McElroy, Aggiornamenti 
sociali, n. 3 2017, p. 190-195 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Trump, Donald John <1946-    > ; Ideologie politiche 
; Immigrazione 

Monforte, Mario 
Dal governo costituente al governo stantio / Mario Monforte, Il Ponte, n. 1 2017 
p. 21-25 
Descrittori: Governo ; Referendum costituzionali ; Renzi, Matteo 



10 

Ornaghi, Lorenzo <1948- > 
Contro i personalismi torna la reapolitik? / Lorenzo Ornaghi, Rivista di politica,  
n. 1 2017, p. 33-38 
Descrittori: Partiti politici ; Elezioni ; Crisi politica 

Vinci, Luigi 
Perché Trump : negli Stati Uniti non solo in Europa / Luigi Vinci, Il Ponte, n. 194 
2016, p. 55-60 
Descrittori: Elezioni ; Trump, Donald John <1946-    > 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Nocerino, Wanda 
Le norme italiane di contrasto al terrorismo : repressione e prevenzione tra diritto 
interno ed internazionale / Wanda Nocerino, Diritto pubblico comparato ed europeo,  
n. 4 2016, p. 1215-1229 
Descrittori: Terrorismo ; Italia ; Sicurezza ; Diritto internazionale 

Verga, Massimiliano 
Il problema della droga e la perfezione del proibizionismo / Massimiliano Verga, 
Sociologia del diritto, n. 3 2016, p. 61-74 
Descrittori: Droghe ; Proibizionismo ; Criminalità 

1.14 Unione europea 

Bilancia, Francesco 
Juridification, società civile e identità nazionali nel processo di integrazione 
europea / Francesco Bilancia, Diritto pubblico, n. 3 2016, p. 937-961 
Descrittori: Unione europea ; Identità nazionale ; Diritto costituzionale comparato 

Riggio, Giuseppe 
I Trattati di Roma : un anniversario per guardare avanti / Giuseppe Riggio, 
Aggiornamenti sociali, n. 3 2017, p. 181-188 
Descrittori: Trattato di Roma ; Unione europea ; Crisi politica 

Strazzari, Davide 
Dall'unità alla frantumazione : Corte di giustizia e accesso alle prestazioni sociali 
del cittadino dell'UE / di Davide Strazzari, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4 
2016, p. 883-914 
Descrittori: Unione europea ; Politiche sociali ; Corte di giustizia delle Comunità 
europee 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Aitala, Rosario 
Il falso mito dello scontro di civiltà / Rosario Aitala, Limes, n. 2 2017, p. 193-204 
Descrittori: Religioni ; Terrorismo ; Crisi economica ; Relazioni internazionali 

Aresu, Alessandro 
Lo specchio francese rimpicciolisce l'Italia / Alessandro Aresu, Limes, n. 2 2017, 
p. 129-137 
Descrittori: Italia ; Francia ; Investimenti esteri ; Relazioni internazionali 



11 

Arfaras, Giorgio <1954- > 
Il dollaro resta imperiale / Giorgio Arfaras, Limes, n. 2 2017, p. 49-54 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Dollaro ; Economia internazionale ; Imperialismo 

Atzori, Daniele 
La nuova rivoluzione araba / Daniele Atzori, Equilibri, n. 2 2016, p. 257-262 
Descrittori: Paesi del Medio Oriente ; Islamismo ; Rivoluzioni 

Beccaro, Andrea 
Geopolitica del Mediterraneo : nuovi e vecchi equilibri / Andrea Beccaro, Rivista 
di politica, n. 4 2016, p. 24-28 
Descrittori: Paesi mediterranei ; Relazioni internazionali ; Paesi islamici ; Rivoluzioni 

Carlos 
L'Islam, non l'occidente deciderà il futuro del Medio Oriente / Carlos, Limes, n. 2 
2017, p. 151-164 
Descrittori: Islamismo ; Paesi del Medio Oriente ; Guerre ; Relazioni internazionali 

Chunchun, Hu 
L'Europa vista con gli occhi della Cina / Chunchun Hu, Limes, n. 2 2017, p. 103-
110 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Unione europea ; Relazioni internazionali 

Cuscito, Giorgio 
Geopolitica dei mari cinesi / Cuscito Giorgio, Limes, n. 2 2017, p. 73-78 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Armamenti ; Relazioni 
internazionali 

De Sanctis, Alberto 
Gli Stati Uniti tengono in pugno il tridente di Nettuno / Alberto De Sanctis, 
Limes, n. 2 2017, p. 55-65 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Marina militare ; Imperialismo ; Relazioni 
internazionali 

Dieter, Heribert 
La strategia ingessata della Germania / Heribert Dieter, Limes, n. 2 2017, p. 121-
128 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Unione europea ; Crisi politica ; 
Relazioni internazionali 

Dottori, Germano <1964-    > 
La valenza geopolitica del complotto / Germano Dottori, Limes, n. 2 2017,  
p. 205-211 
Descrittori: Informazione ; Crisi economica ; Relazioni internazionali 

Entin, Mark ; Entina, Ekaterina 
Russia and China protecting the contemporary world order / Mark Entin, 
Ekaterina Entina, Rivista di studi politici internazionali, n. 332 2016, p. 539-552 
Descrittori: Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Relazioni internazionali ; 
Stati Uniti d'America 



12 

Fabbri, Dario 
La sensibilità imperiale degli Stati Uniti è il destino del mondo / Dario Fabbri, 
Limes, n. 2 2017, p. 31-42 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Imperialismo ; Guerre ; Relazioni internazionali 

Fiorani Piacentini, Valeria 
Il declino dell'Europa fra totalitarismi religiosi e mercati globali / Valeria Fiorani 
Piacentini, Rivista di studi politici internazionali, n. 332 2016, p. 491-538 
Descrittori: Unione europea ; Crisi politica ; Fondamentalismo islamico ; Nazionalismo 

Giacomello, Giampiero 
Geopolitica delle armi autonome / Giampiero Giacomello, Limes, n. 2 2017,  
p. 253-260 
Descrittori: Armamenti ; Innovazione tecnologica ; Conflitti ; Relazioni internazionali 

Giro, Mario 
Presbitocrazia : i giovani senza potere / Mario Giro, Limes, n. 2 2017, p. 183-192 
Descrittori: Condizione giovanile ; Crisi politica ; Crisi economica 

Hay, William A. 
La rivolta americana contro l'impero degli Stati Uniti / William A. Hay, Limes,  
n. 2 2017, p. 43-47 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Trump, Donald John <1946-    > ; Imperialismo ; 
Guerre ; Relazioni internazionali 

Karaganov, Sergej 
La vittoria della Russia e il nuovo concerto delle nazioni / Sergej Karaganov, 
Limes, n. 2 2017, p. 95-102 
Descrittori: Federazione Russa ; Stati Uniti d'America ; Repubblica popolare cinese ; 
Crisi politica ; Relazioni internazionali 

Kepel, Gilles ; Racine, Jean Luc ; Atzori, Daniele 
Il disordine arabo / Gilles Kepel, Equilibri, n. 2 2016, p. 263-280 
Descrittori: Paesi islamici ; Rivoluzioni ; Relazioni internazionali 

Limes <rivista> 
L'impero non è un affare / Limes, Limes, n. 2 2017, p. 7-28 
Descrittori: Imperialismo ; Guerre ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali 

Livesey, Bruce 
Il protezionismo di Trump è un bluff / Bruce Livesey, Limes, n. 2 2017, p. 67-70 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Trump, Donald John <1946-    > ; Commercio 
internazionale ; Relazioni internazionali 

Lu, Jin 
Il primo papa gesuita e la Cina : cosa possiamo attenderci? / Jin Lu, Rivista di 
politica, n. 1 2017, p. 39-48 
Descrittori: Francesco <papa> ; Repubblica popolare cinese ; Chiesa cattolica 



13 

Lucentini, Mauro 
Fra errori e astuzie dei due nominati, il peso nelle urne dell'eredità di Obama / 
Michele Tossani, Rivista di studi politici internazionali, n. 332 2016, p. 567-575 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Obama, Barack Hussein <1961-    > ; Trump, Donald 
John <1946-    > ; Elezioni 

Lucentini, Mauro 
The outlook for US foreign policy under president Donald J. Trump / Mauro 
Lucentini, Rivista di studi politici internazionali, n. 332 2016, p. 577-588 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Trump, Donald John <1946-    > ; Politica estera ; 
Paesi del Medio Oriente 

Maronta, Fabrizio 
La Germania ama tanto l'Europa da volerne due / Fabrizio Maronta, Limes, n. 2 
2017, p. 111-119 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Unione europea ; Crisi politica ; 
Relazioni internazionali 

Pansa, Alessandro <1951- > 
La finanza occidentale domina il mondo / Alessandro Pansa, Limes, n. 2 2017,  
p. 173-182 
Descrittori: Mercato finanziario ; Investimenti internazionali ; Paesi industrializzati ; 
Crisi economica 

Polsi, Alessandro  
Società delle Nazioni e internazionalismo fra le due guerre / di Alessandro Polsi, 
Contemporanea, n. 4 2016 p. 677-685 
Descrittori: Organizzazioni internazionali ; Internazionalismo ; Storia 

Rocco di Torrepadula, Vittorio 
La crisi ucraina : la ricerca di una soluzione sostenibile / di Vittorio Rocco di 
Torrepadula, La comunità internazionale, n. 3 2016, p. 343-358 
Descrittori: Ucraina ; Guerre civili ; Federazione Russa ; Unione europea ; Relazioni 
internazionali 

Tamburelli, Gianfranco 
The crisis in Ukraine / Gianfranco Tamburelli, La comunità internazionale, n. 3 
2016, p. 359-376 
Descrittori: Ucraina ; Guerre civili ; Federazione Russa ; Unione europea ; Relazioni 
internazionali 

Tkachenko, Stanislav L. ; De Robertis, Antongiulio 
New diplomacy of the Russian Federation : coercition and dialogue / Stanislav L. 
Tkachenko, Antongiulio De' Robertis, Rivista di studi politici internazionali, n. 332 
2016, p. 553-566 
Descrittori: Federazione Russa ; Diplomazia ; Relazioni internazionali ; Guerre 

Tret'Jakov, Vitalij 
Mosca e Washington incompatibili sul pianeta terra / Vitalij Tret'Jakov, Limes,  
n. 2 2017, p. 85-94 
Descrittori: Federazione Russa ; Stati Uniti d'America ; Crisi politica ; Relazioni 
internazionali 



14 

Zhu, Feng 
La Cina alla prova di Trump / Zhu Feng, Limes, n. 2 2017, p. 79-84 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Trump, Donald John 
<1946-    > ; Commercio internazionale 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Belvisi, Francesco 
Nemici, stranieri e pluralismo giuridico nella società multiculturale / Francesco 
Belvisi, Sociologia del diritto, n. 3 2016, p. 75-99 
Descrittori: Stranieri ; Società multietnica ; Discriminazione razziale 

  



15 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Caitucoli, Marie Helène 
Il processo di legittimazione del Consiglio Costituzionale francese (1958-1986) : 
dov'è il popolo? / Marie-Helène Caitucoli, Rivista di politica, n. 4 2016, p. 75-86 
Descrittori: Sovranità popolare ; Francia ; Corte costituzionale ; Classe dirigente 

Grossi, Paolo <1933- > 
L'invenzione della costituzione : l'esperienza italiana / Paolo Grossi, Diritto 
pubblico, n. 3 2016, p. 811-820 
Descrittori: Stato ; Costituzione della Repubblica italiana ; Corte costituzionale 

2.02 Diritto pubblico 

Amico di Meane, Tommaso 
Lingua e Stato federale in India : analisi e orizzonti comparativi / Tommaso 
Amico di Meane, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4 2016, p. 1007-1026 
Descrittori: Società multietnica ; Minoranze linguistiche ; India ; Diritto costituzionale 
comparato 

Amirante, Domenico 
La questione linguistica nello Stato multiculturale : profili comparati / Domenico 
Amirante, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4 2016, p. 917-941 
Descrittori: Società multietnica ; Minoranze linguistiche ; Diritto comparato ; 
Nazionalismo 

Buono, Enrico 
Questione linguistica, questione indigena e paradigma plurinazionale 
nell'esperienza latinoamericana / Enrico Buono, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 4 2016, p. 1189-1211 
Descrittori: Società multietnica ; Minoranze linguistiche ; America latina 

Clarich, Marcello <1957-    > 
Stato, gruppi intermedi e individuo / Marcello Clarich, Diritto pubblico, n. 3 2016, 
p. 133-149 
Descrittori: Stato ; Ordinamento giuridico ; Gruppi sociali ; Diritti soggettivi 

Colella, Luigi 
La diversità linguistica come elemento strutturale della forma di Stato 
multiculturale belga / Luigi Colella, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4 2016, 
p. 1121-1143 
Descrittori: Società multietnica ; Minoranze linguistiche ; Belgio ; Istruzione scolastica 

Di Gaspare, Giuseppe <1950- > 
Stato di diritto, corpi intermedi e sindacati nella costituzione repubblicana : il 
pensiero di Andrea Orsi Battaglini rivisitato / Giuseppe Di Gaspare, Diritto 
pubblico, n. 3 2016, p. 151-159 
Descrittori: Stato ; Costituzione della Repubblica italiana ; Gruppi sociali ; Sindacati 



16 

Federico, Veronica 
Multilingual policy versus monolingual practices : le ambiguità (irrisolte) 
dell'esperienza sudafricana / Veronica Federico, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 4 2016, p. 1167-1187 
Descrittori: Società multietnica ; Minoranze linguistiche ; Sudafrica ; Lingua inglese 

Ferrara, Leonardo 
Individuo e potere in un giuoco di specchi / Leonardo Ferrara, Diritto pubblico,  
n. 3 2016, p. 11-81 
Descrittori: Poteri dello Stato ; Ordinamento giuridico ; Diritti soggettivi ; Giurisdizione 
amministrativa 

Greco, Guido 
Potere e situazioni giuridiche soggettive / Guido Greco, Diritto pubblico, n. 3 
2016, p. 99-112 
Descrittori: Poteri dello Stato ; Ordinamento giuridico ; Legislazione ; Diritti soggettivi 

Guella, Flavio 
L'ordinamento multinazionale svizzero tra (con)federalismo e plurilinguismo / 
Flavio Guella, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4 2016, p. 1075-1095 
Descrittori: Società multietnica ; Minoranze linguistiche ; Confederazione Svizzera ; 
Diritti personali 

Panzeri, Lino 
La questione linguistica nello stato multiculturale : il caso dell'Italia / Lino 
Panzeri, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4 2016, p. 1145-1166 
Descrittori: Società multietnica ; Minoranze linguistiche ; Italia ; Istruzione scolastica 

Penasa, Simone 
Multiculturalismo e diritti linguistici nell'esperienza tedesca / Simone Penasa, 
Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4 2016, p. 1051-1073 
Descrittori: Società multietnica ; Minoranze linguistiche ; Repubblica federale di 
Germania ; Istruzione scolastica 

Pepe, Vincenzo 
Lingua e diritto in Francia / Vincenzo Pepe, Diritto pubblico comparato ed europeo,  
n. 4 2016, p. 967-982 
Descrittori: Società multietnica ; Minoranze linguistiche ; Francia ; Nazionalismo 

Petrillo, Pier Luigi 
Diritti linguistici e multiculturalismo in Canada / Pier Luigi Petrillo, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 4 2016, p. 983-1005 
Descrittori: Società multietnica ; Minoranze linguistiche ; Canada 

Petteruti, Carmine 
La questione linguistica nello Stati Uniti tra spinte centrifughe e multilinguismo / 
Carmine Petteruti, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4 2016, p. 943-966 
Descrittori: Società multietnica ; Minoranze linguistiche ; Stati Uniti d'America ; 
Discriminazione razziale 



17 

Poggeschi, Giovanni ; Cukani, Entela 
I diritti linguistici in Spagna : dalle nazioni linguistiche integrate alle nazioni 
linguistiche separate? / Giovanni Poggeschi, Entela Cukani, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 4 2016, p. 1097-1120 
Descrittori: Società multietnica ; Minoranze linguistiche ; Spagna ; Istruzione scolastica 

Sorrentino, Federico 
Principio di legalità / Federico Sorrentino, Diritto pubblico, n. 3 2016, p. 83-95 
Descrittori: Principio di legalità ; Ordinamento giuridico ; Legislazione ; Provvedimenti 
amministrativi 

Zinzi, Maddalena 
Diritti linguistici ed istruzione bilingue in Cina / Maddalena Zinzi, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 4 2016, p. 1027-1050 
Descrittori: Società multietnica ; Bilinguismo ; Repubblica popolare cinese ; Istruzione 
scolastica 

2.04 Diritto amministrativo 

Bombardelli, Marco 
La nuova disciplina della conferenza di servizi / Marco Bombardelli, 
Giurisprudenza italiana, n. 12 2016, p. 2793-2799 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Conferenza dei servizi ; Riforme 

Boscolo, Emanuele 
La SCIA dopo la Legge Madia e i decreti attuativi / Emanuele Boscolo, 
Giurisprudenza italiana, n. 12 2016, p. 2799-2805 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Segnalazione certificata di inizio attività ; 
Riforme 

Gattamelata, Stefano 
Aspetti problematici del processo di responsabilità dinanzi alla Corte dei conti / 
Stefano Gattamelata, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 3-4 2016,  
p. 143-157 
Descrittori: Processo amministrativo ; Responsabilità amministrativa ; Corte dei conti 

Mameli, Barbara 
Annullamento d'ufficio e annullamento giurisdizionale a confronto / Barbara 
Mameli, Giurisprudenza italiana, n. 12 2016, p. 2805-2816 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Ricorsi amministrativi ; Annullamenti 

Scalia, Francesco 
Prospettive e profili problematici della nuova conferenza dei servizi / Francesco 
Scalia, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6 2016, p. 625-661 
Descrittori: Conferenza dei servizi ; Procedimento amministrativo ; Riforme ; 
Semplificazione amministrativa 



18 

2.06 Diritto civile 

Cascione, Claudia Morgana 
Diritto d'autore ed enti di gestione collettiva nella prospettiva dell'art. 1 Primo 
Protocollo Conv. eur. dir. uomo / Claudia Morgana Cascione, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 12 2016, p. 1609-1615 
Descrittori: Diritti d'autore ; Diritti economici ; Organizzazioni non lucrative di utilità 
sociale ; Corte europea dei diritti dell'uomo 

De Tullio, Maria Francesca 
La privacy e i big data verso una dimensione costituzionale collettiva / Maria 
Francesca De Tullio, Politica del diritto, n. 4 2016, p. 637-696 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Dati ; Diritto commerciale 

Orefice, Maria 
I big data : regole e concorrenza / Maria Orefice, Politica del diritto, n. 4 2016,  
p. 697-743 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Dati ; Concorrenza 

2.07 Diritto penale 

Manca, Veronica 
Il parametro della pena edittale ai fini della concessione della messa in prova / 
Veronica Manca, Giurisprudenza italiana, n. 12 2016, p. 2735-2740 
Descrittori: Reati ; Condanne penali ; Sentenze della Corte di cassazione 

Passaglia, Paolo <1973- > 
L'abolizione della pena di morte per via giudiziaria ed il paradosso statunitense / 
Paolo Passaglia, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4 2016, p. 849-882 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Pena di morte 

Troisi, Roberta 
L'arresto può basarsi su informazioni ottenute nell'immediatezza del fatto? / 
Roberta Troisi, Giurisprudenza italiana, n. 12 2016, p. 2754-2758 
Descrittori: Reati ; Condanne penali ; Sentenze della Corte di cassazione 

2.08 Diritti umani 

Girardi, Dorotea 
Immunità e diritti umani fondamentali : la responsabilità civile dello Stato tedesco 
/ Dorotea Girardi, Giurisprudenza italiana, n. 12 2016, p. 2636-2643 
Descrittori: Diritti umani ; Nazionalsocialismo ; Repubblica federale di Germania ; 
Sentenze dei tribunali ordinari 

Guzzi, Salvatore 
L'incidenza della CEDU sull'eccezione dell'ordine pubblico / Salvatore Guzzi, La 
comunità internazionale, n. 3 2016, p. 377-406 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti umani ; Immigrati ; Ordine 
pubblico 



19 

2.09 Teoria e scienza politica 

Ashley Karshan, Miranda 
Il diritto tradizionale della popolazione romanì tra kriss e judecata / Miranda 
Ashley Karshan, Sociologia del diritto, n. 3 2016, p. 163-180 
Descrittori: Zingari ; Tradizioni popolari ; Diritto 

Bianchi, Davide Gianluca <1968- > 
Analisi delle politiche pubbliche e democrazia : un rapporto possibile? / Davide 
Gianluca Bianchi, Rivista di politica, n. 4 2016, p. 133-141 
Descrittori: Teorie politiche ; Politiche pubbliche ; Cittadini 

Blanc, Felix 
L'autorizzazione del popolo alla pace e alla guerra / Felix Blanc, Rivista di politica, 
n. 4 2016, p. 89-103 
Descrittori: Sovranità popolare ; Guerre ; Democrazia organizzativa ; Classe dirigente 

Garibaldo, Francesco 
Rappresentanza sociale e rappresentanza politica nel nuovo capitalismo / 
Francesco Garibaldo, Il Ponte, n. 194 2016, p. 47-54 
Descrittori: Capitalismo ; Rappresentanza sindacale ; Lavoratori dipendenti ; 
Democrazia 

Muller, Tobias 
Il potere del popolo è laico? : un'analisi critica della religione e del potere del 
popolo nella teoria democratica liberale / Tobias Muller, Rivista di politica, n. 4 
2016, p. 49-63 
Descrittori: Separazione dei poteri ; Democrazia ; Liberalismo 

Palano, Damiano 
Il dominio dell'uomo sull'uomo : appunti per un'ontologia del politico / 
Damiano Palano, Rivista di politica, n. 4 2016, p. 105-130 
Descrittori: Teorie politiche ; Scienze sociali ; Miglio, Gianfranco 

Pannia, Paola 
Quando la cultura entra nell'aula giudiziaria : uno studio sulle argomentazioni dei 
giudici italiani / Paola Pannia, Sociologia del diritto, n. 3 2016, p. 133-162 
Descrittori: Magistrati ; Linguaggio giuridico 

Pasquino, Pasquale 
Costituzione e potere costituente : i due corpi del popolo / Pasquale Pasquino, 
Rivista di politica, n. 4 2016, p. 39-46 
Descrittori: Separazione dei poteri ; Democrazia ; Stato assoluto 

Sammarco, Stefano 
Hans Kelsen : la pace attraverso la storia / Stefano Sammarco, Sociologia del diritto, 
n. 3 2016, p. 37-60 
Descrittori: Kelsen, Hans ; Relazioni internazionali ; Sociologia del diritto 



20 

Somma, Alessandro 
Uscire dal capitalismo : come e con chi / Alessandro Somma, Il Ponte, n. 194 
2016, p. 39-46 
Descrittori: Capitalismo ; Partiti di sinistra ; Rappresentanza sindacale 

Wildavsky, Aaron 
L'arte dell'analisi delle politiche pubbliche Aaron Wildavsky, Rivista di politica, n. 4 
2016, p. 143-159 
Descrittori: Teorie politiche ; Politiche pubbliche ; Cittadini 

  



21 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Boscolo, Emanuele 
I decreti attuativi della Legge Madia : liberalizzazioni e ridisegno del sistema dei 
titoli edilizi / Emanuele Boscolo, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6 2016, p. 601-624 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Segnalazione certificata di inizio attività ; 
Liberalizzazione 

Micalizzi, Raffaele 
La rilevanza urbanistica del mutamento di destinazione d'uso dell'immobile / 
Raffaele Micalizzi, Giurisprudenza italiana, n. 12 2016, p. 2726-2731 
Descrittori: Diritto urbanistico ; Destinazione d'uso ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

Soricelli, Gerardo 
Il governo del territorio : nuovi spunti per una ricostruzione sistematica? / 
Gerardo Soricelli, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6 2016, p. 663-704 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Diritto comparato ; Giurisprudenza 
costituzionale 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Cassatella, Antonio 
Il ricorso davanti all'Agenzia europea per la sicurezza aerea / Antonio Cassatella, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5 2016, p. 1373-1407 
Descrittori: Sicurezza ; Aerei ; Ricorsi amministrativi 

3.07 Caccia 

Marinone, Lorenzo 
A caccia di riforma / Lorenzo Marinone, La Nuova ecologia, n. 3 2017, p. 36-38 
Descrittori: Caccia ; Fauna ; Riserve naturali 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Baroni, Leonardo 
La gestione dei rifiuti in Campania alla luce della recente condanna, dello Stato 
Italiano al pagamento di sanzioni, pronunciata dalla Corte di giustizia Ue nel 
giudizio di doppia condanna (ex art. 260 TFUE) : relativamente alla causa C-
653/13 / Leonardo Baroni, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5 2016, 
p. 1196-1244 
Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Rifiuti ; Raccolta 
differenziata ; Campania 

Bosello, Francesco 
Il Mediterraneo e il cambiamento climatico : vulnerabilità, costi, politiche e 
opportunità / Francesco Bosello, Equilibri, n. 2 2016, p. 248-256 
Descrittori: Mar Mediterraneo ; Clima ; Cambiamento 



22 

Breil, Margaretha 
2050 : transizione urbana per un sistema : low carbon energy / Margaretha Breil, 
Equilibri, n. 2 2016, p. 321-334 
Descrittori: Città ; Clima ; Fonti energetiche alternative ; Sviluppo sostenibile 

Mastrojeni, Grammenos 
Risanare le terre per salvare la Terra / Grammenos Mastrojeni, Aggiornamenti 
sociali, n. 3 2017, p. 207-217 
Descrittori: Ambiente ; Ecologia ; Sviluppo sostenibile ; Inquinamento 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile 

Bulsei, Gian Luigi 
Luoghi e persone : come ricostruire i paesi terremotati / Gian Luigi Bulsei, 
Aggiornamenti sociali, n. 3 2017, p. 196-206 
Descrittori: Italia centrale ; Terremoti ; Ricostruzione ; Aiuti statali 

3.12 Acquedotti e risorse idriche 

Cozzarini, Elisa 
Depurare è meglio / Elisa Cozzarini, La Nuova ecologia, n. 3 2017, p. 40-42 
Descrittori: Depurazione ; Acquedotti ; Fognature 

3.13 Risorse energetiche 

Allal, Houda Ben Jannet 
La transizione energetica nel Mediterraneo : uno scenario al 2040 / Houda Ben 
Jannet Allal, Equilibri, n. 2 2016, p. 219-228 
Descrittori: Paesi mediterranei ; Clima ; Risorse energetiche ; Fonti energetiche 
alternative 

Bruno, Claudio ; Reviglio, Edoardo 
Finanziare l'energia sostenibile nel Mediterraneo : un piano Juncker per la 
regione? / Claudio Bruno e Edoardo Reviglio, Equilibri, n. 2 2016, p. 310-318 
Descrittori: Paesi mediterranei ; Unione europea ; Risorse energetiche ; Aiuti comunitari 

El Aynaoui, Karim ; Jegourel, Yves 
Mediterraneo : una cerniera tra Africa ed Europa : sfide ed opportunità / Karim 
El Aynaoui, Yves Jegourel, Equilibri, n. 2 2016, p. 231-238 
Descrittori: Paesi mediterranei ; Unione europea ; Fonti energetiche alternative 

Paniè, Francesco 
Fossili in chiusura / Francesco Paniè, La Nuova ecologia, n. 3 2017, p. 24-26 
Descrittori: Centrali a combustibili fossili ; Ente nazionale per l'energia elettrica ; 
Riconversione produttiva 

Tagliapietra, Simone 
La Turchia nel Corridoio Sud : uno snodo cruciale nei mercati regionali del gas? / 
Simone Tagliapietra, Equilibri, n. 2 2016, p. 239-247 
Descrittori: Turchia ; Gas naturale ; Fonti energetiche ; Sviluppo economico 

  



23 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Baylos, Antonio  ; Romagnoli, Umberto <1935- > 
Poteri privati e diritti fondamentali dei lavoratori / Antonio Baylos, Umberto 
Romagnoli, Il Ponte, n. 194 2016, p. 34-38 
Descrittori: Imprenditori ; Sindacati ; Lavoratori dipendenti 

Bologna, Sergio 
Storia e memoria degli anni '70 : le lotte nei luoghi di lavoro / Sergio Bologna, Il 
Ponte, n. 194 2016, p. 23-27 
Descrittori: Sindacati ; 1970-1980 ; Lavoratori dipendenti ; Democrazia 

Delogu, Angelo 
Fiducia nel lavoratore e potere di controllo : la tempestività della reazione 
disciplinare / Angelo Delogu, Giurisprudenza italiana, n. 12 2016, p. 2695-2698 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Sanzioni disciplinari ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Martinelli, Chiara 
Quale passato e quale futuro per l'istruzione professionale / Chiara Martinelli, Il 
Ponte, n. 1 2017 p. 37-41 
Descrittori: Istruzione professionale ; Riforme ; Enti locali territoriali 

Santoro Passarelli, Giuseppe 
Il licenziamento per giustificato motivo oggettivo "organizzativo" : la fattispecie 
/ Giuseppe Santoro-Passarelli, Il foro italiano, n. 1 2017, p. 134-139 
Descrittori: Licenziamento ; Aziende ; Sentenze della Corte di cassazione 

4.02 Industria 

Cipolletta, Innocenzo <1941-    > 
Risorse e strategie per sostenere la trasformazione dell'industria / Innocenzo 
Cipolletta, L'industria, n. 3 2016, p. 391-405 
Descrittori: Politica industriale ; Industria manifatturiera ; Investimenti esteri ; 
Innovazione tecnologica 

Dileo, Ivano  ; Divella, Marialuisa 
Heterogeneity in cooperation for innovation and technological capabilities of 
firms in Italy / Ivano Dileo, Marialuisa Divella, L'industria, n. 3 2016, p. 493-514 
Descrittori: Cooperazione ; Industria manifatturiera ; Investimenti ; Innovazione 
tecnologica 

Lo Re, Michele ; Veglianti, Eleonora ; Monarca, Umberto 
La metafora della bussola come strumento teorico di orientamento per l'analisi 
del paradigma economico Industry 4.0 / Michele Lo Re, Eleonora Veglianti, 
Umberto Monarca, L'industria, n. 3 2016, p. 451-472 
Descrittori: Analisi economica ; Industria manifatturiera ; Investimenti ; Innovazione 
tecnologica 



24 

Magone, Annalisa 
Tecnologia e fattore umano nella fabbrica digitale / Annalisa Magone, L'industria, 
n. 3 2016, p. 407-426 
Descrittori: Politica industriale ; Industria manifatturiera ; Investimenti ; Innovazione 
tecnologica 

Monge, Filippo ; Cattaneo, Daniele ; Gosmar, Evelyn 
The construction industry in Italy : the effect of the crisis and recent 
opportunities / Filippo Monge, Daniele Cattaneo, Evelyn Gosmar, L'industria,  
n. 3 2016, p. 473-492 
Descrittori: Industria delle costruzioni ; Industria manifatturiera ; Investimenti ; Crisi 
economica 

Mosconi, Franco 
I distretti industriali alla prova della nuova sfida tecnologica : un'introduzione / 
Franco Mosconi, L'industria, n. 3 2016, p. 427-449 
Descrittori: Distretti industriali ; Industria manifatturiera ; Investimenti ; Innovazione 
tecnologica 

Pontarollo, Enzo 
Industria 4.0 : un nuovo approccio alla politica industriale / Enzo Pontarollo, 
L'industria, n. 3 2016, p. 375-381 
Descrittori: Politica industriale ; Industria manifatturiera ; Investimenti ; Innovazione 
tecnologica 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Pecchioli, Niccolò 
Il decoro dei monumenti nei centri storici non è (solo) affare di Stato : la 
necessità della cooperazione interistituzionale per la regimazione delle attività 
commerciali / Niccolò Pecchioli, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3 2016, p. 124-
141 
Descrittori: Beni culturali ; Centri storici ; Commercio ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali ; Vincoli urbanistici 

Santacroce, Clemente Pio 
Le limitazioni all'esercizio del commercio nelle aree di interesse culturale / 
Clemente Pio Santacroce, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3 2016, p. 79-122 
Descrittori: Beni culturali ; Commercio ; Tutela ; Vincoli urbanistici 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Albanese, Antonio 
Le polizze linked tra assicurazione sulla vita e prodotti finanziari / Antonio 
Albanese, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 12 2016, p. 1572-1578 
Descrittori: Assicurazioni ; Rischi ; Mercato finanziario 

Bartolini, Francesca 
Pagamento con carta di credito e chargeback : l'A.B.F. sul diritto al rimborso del 
cliente / Francesca Bartolini, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 12 2016,  
p. 1587-1592 
Descrittori: Mercato finanziario ; Rimborsi ; Carte di credito 



25 

Cusumano, Vincenzo 
Le banche popolari e l'assistenza finanziaria finalizzata all'acquisto o alla 
sottoscrizione delle azioni : c'è un giudice a Venezia / Vincenzo Cusumano, La 
nuova giurisprudenza civile commentata, n. 12 2016, p. 1653-1659 
Descrittori: Mercato finanziario ; Finanziamenti ; Banche popolari cooperative ; Società 
per azioni 

Magliari, Andrea 
I rimedi amministrativi nel settore della vigilanza finanziaria europea : modelli a 
confronto / Andrea Magliari, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5 2016, 
p. 1331-1371 
Descrittori: Banca centrale europea ; Mercato finanziario 

Mainoldi, Luca 
George Soros : il potere ombra contro Trump / Luca Mainoldi, Limes, n. 2 2017, 
p. 237-246 
Descrittori: Investimenti internazionali ; Trump, Donald John <1946-    > ; Mercato 
finanziario ; Relazioni internazionali 

Marino, Giuseppe 
L'avvertenza sull'inadeguatezza dell'operazione di investimento e i rimedi a tutela 
del risparmiatore / Giuseppe Marino, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 12 
2016, p. 1626-1634 
Descrittori: Mercato finanziario ; Intermediari ; Risparmio ; Tutela ; Sentenze della 
Corte di cassazione 

Mezza, Michele 
L'algoritmo comanda il mondo / Michele Mezza, Limes, n. 2 2017, p. 221-229 
Descrittori: Informatica applicata ; Investimenti internazionali ; Crisi economica ; 
Mercato finanziario 

Salanitro, Ugo 
Usura e commissione di massimo scoperto : la Cassazione civile riconosce il 
valore vincolante del principio di simmetria / Ugo Salanitro, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 12 2016, p. 1600-1606 
Descrittori: Mercato finanziario ; Banche ; Usura ; Sentenze della Corte di cassazione 

Sankaran, Karthik 
L'egemonia gramsciana delle agenzie di rating / Karthik Sankaran, Limes, n. 2 
2017, p. 247-252 
Descrittori: Investimenti internazionali ; Mercato finanziario ; Relazioni internazionali 

Tola, Manuela 
La trasformazione obbligatoria delle banche popolari al vaglio di costituzionalità 
/ Manuela Tola, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 12 2016, p. 1579-1585 
Descrittori: Mercato finanziario ; Banche popolari cooperative ; Società per azioni ; 
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

Vitali Gentilini, Francesco 
Il lato oscuro degli algoritmi e dei loro padroni / Francesco Vitali Gentilini, 
Limes, n. 2 2017, p. 213-220 
Descrittori: Investimenti internazionali ; Crisi economica ; Mercato finanziario 



26 

4.08 Concorrenza e mercato 

Del Gatto, Sveva 
La rete europea per la concorrenza : una rete a maglie troppo larghe? / Sveva del 
Gatto, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5 2016, p. 1265-1288 
Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Concorrenza ; 
Regolamenti comunitari 

Giordano, Carlo 
AEEGSI : un ventennio di regolazione dei mercati / Carlo Giordano, Politica del 
diritto, n. 4 2016, p. 745-774 
Descrittori: Concorrenza ; Autorità amministrative indipendenti ; Energia 

Greco, Guido 
L'accertamento delle violazioni del diritto della concorrenza e il sindacato del 
giudice amministrativo / Guido Greco, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, 
n. 5 2016, p. 999-1018 
Descrittori: Contenzioso amministrativo ; Diritto comunitario ; Autorità garante della 
concorrenza e del mercato 

Lener, Giorgio 
Ancora sulla vendita congiunta di hardware e software / Giorgio Lener, Il foro 
italiano, n. 1 2017, p. 49-52 
Descrittori: Concorrenza ; Aziende ; Informatica ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee 

Nalin, Marta 
Le ricadute costituzionali dei meccanismi di protezione degli investimenti 
internazionali : dall'Isds all'Ics / Marta Nalin, Politica del diritto, n. 4 2016, p. 563-
596 
Descrittori: Investimenti internazionali ; Trattati internazionali ; Costituzione della 
Repubblica italiana 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Casini, Paolo ; Fabbrini, Luigi 
Varietà di quinoa adatte all'areale italiano / Paolo Casini, Luigi Fabrini, 
L'Informatore agrario, n. 8 2017, p. 51-55 
Descrittori: Coltivazione biologica ; Mercato agricolo ; Cereali 

Comegna, Ermanno <1958-    > 
Brutte sorprese in vista, tagli ai titoli e ai saldi della Pac / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, n. 8 2017, p. 8-10 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Pagamenti ; Agevolazioni fiscali 

Comegna, Ermanno <1958-    > 
Domanda Pac 2017 ecco le prime novità / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, n. 7 2017, p. 51-53 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Pagamenti ; Agevolazioni fiscali 



27 

Comegna, Ermanno <1958-    > 
Piano assicurativo, pronte le regole per le polizze agevolate / Ermanno 
Comegna, L'Informatore agrario, n. 7 2017, p. 8-9 
Descrittori: Agricoltori ; Assicurazioni ; Agevolazioni fiscali 

Di Mambro, Angelo 
Pac : prende forma la proposta dell'Europarlamento / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 8 2017, p. 11 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Assicurazioni ; Agevolazioni fiscali 

Di Mambro, Angelo 
Per la Pac un futuro ancora a due pilastri / Angelo di Mambro, L'Informatore 
agrario, n. 9 2017, p. 16 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Riforme 

Di Mambro, Angelo 
Più spazio nella Pac per l'agricoltura mediterranea / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 6 2017, p. 14 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Paesi dell'Europa del Sud ; Contributi 

Hoffer, Daniele 
Fisco : meno dubbi su legge di stabilità e collegato fiscale / Daniele Hoffer, 
L'Informatore agrario, n. 6 2017, p. 34 
Descrittori: Agricoltura ; Imposte dirette ; Leggi finanziarie ; Redditi fondiari 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Agricoltura in difficoltà il pil cala dello 0,7% / L'informatore agrario, L'Informatore 
agrario, n. 9 2017, p. 13 
Descrittori: Aziende agricole ; Prodotto interno lordo ; Crisi economica 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Dazi e indicazioni : ecco cosa cambia con il CETA / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 7 2017, p. 15-16 
Descrittori: Unione europea ; Canada ; Accordi internazionali commerciali 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Il caporalato, un'attività criminale che cambia pelle / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 8 2017, p. 12-13 
Descrittori: Agricoltori ; Lavoro nero ; Controllo fiscale 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Latte e derivati, l'origine in etichetta si applica così / L'informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 5 2017, p. 12 
Descrittori: Etichette ; Prodotti lattiero-caseari ; Mercato agricolo ; Politica agraria 
comunitaria 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Passano gli anni ma il quadro non cambia : l'Italia non riesce a spendere i fondi 
dei Psr / L'Informatore agrario, L'Informatore agrario, n. 8 2017, p. 9 
Descrittori: Agricoltura ; Piani di sviluppo ; Politica agraria comunitaria 



28 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Pinot grigio : la mega doc al via / L'informatore agrario, L'Informatore agrario, n. 6 
2017, p. 20 
Descrittori: Vini a denominazione di origine controllata ; Triveneto ; Politica agraria 
comunitaria 

L'Informatore agrario <Rivista> ; Cattaneo, Elena 
Scienza contro venditori di fumo, una battaglia difficile / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 9 2017, p. 10-11  
Intervista alla senatrice Elena Cattaneo 
Descrittori: Scienziati ; Agricoltura ; OGM 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Vigneti, nuove regole per le autorizzazioni all'impianto / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 9 2017, p. 8-9 
Descrittori: Autorizzazioni ; Denominazione ; Viticoltura 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Vino : nuove norme per gli aiuti agli investimenti / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 7 2017, p. 12-13 
Descrittori: Aziende vitivinicole ; Investimenti ; Contributi 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Vite&vino : guida al Testo unico, il commento ai novantuno articoli / 
L'informatore agrario, L'Informatore agrario, n. 5 2017, p. 30 
Descrittori: Viticoltura ; Testi unici 

Lo Surdo, Giorgio 
Le reti di imprese nel settore agricolo crescono / Giorgio Lo Surdo, L'Informatore 
agrario, n. 9 2017, p. 17-18 
Descrittori: Associazioni fra produttori ; Aziende agricole ; Sviluppo economico 

Martirano, Letizia 
Crescono i numeri dell'Italia agroalimentare a denominazione / Letizia 
Martirano, L'Informatore agrario, n. 6 2017, p. 8-10 
Descrittori: Industria agroalimentare ; Denominazione ; Etichette 

Murgese, Elisa 
Biodinamica come la terra / Elisa Murgese, La Nuova ecologia, n. 3 2017, p. 32-34 
Descrittori: Coltivazione biodinamica ; Ecologia vegetale 

Pagano, Tania 
Costo del lavoro : aliquote e minimali per il 2017 / Tania Pagano, L'Informatore 
agrario, n. 5 2017, p. 28-29 
Descrittori: Previdenza pubblica ; Lavoratori dipendenti ; Agricoltura 

Squizzato, Angelo 
Il freddo fa bene ai radicchi veneti / Angelo Squizzato, L'Informatore agrario, n. 5 
2017, p. 25-26 
Descrittori: Orticoltura ; Veneto ; Prezzi agricoli 

  



29 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Capurso, Pietro 
La pensione ai superstiti : alla ricerca di un fondamento / Pietro Capurso, Rivista 
del diritto della sicurezza sociale, n. 4 2016, p. 609-621 
Descrittori: Pensioni ; Previdenza pubblica ; Assistenza sociale 

Centofanti, Siro 
L'utilizzabilità effettiva della rendita vitalizia ex art. 13, l.n. 1338/1962 / Siro 
Centofanti, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 4 2016, p. 623-658 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Pensioni ; Previdenza pubblica 

Fabozzi, Raffaele 
Misure di sostegno al reddito e obbligo di attivazione dei beneficiari / Raffaele 
Fabozzi, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 4 2016, p. 723-737 
Descrittori: Politiche attive del lavoro ; Disoccupati ; Politiche sociali 

Ferrari, Maurizio 
Insussistenza di un "diritto fondamentale" alla reversibilità della pensione del 
convivente "more uxorio" / Maurizio Ferrari, Il foro italiano, n. 1 2017, p. 209-210 
Descrittori: Pensioni di reversibilità ; Convivenza ; Sentenze della Corte di cassazione 

Filì, Valeria 
Sull'obbligo della pubblica amministrazione di motivare il licenziamento del 
dipendente con quarant'anni di contributi / Valeria Filì, Rivista del diritto della 
sicurezza sociale, n. 4 2016, p. 697-710 
Descrittori: Licenziamento ; Dipendenti pubblici ; Previdenza pubblica 

Pessi, Roberto 
Tornando su adeguatezza e solidarietà nel welfare / Roberto Pessi, Rivista del 
diritto della sicurezza sociale, n. 4 2016, p. 595-608 
Descrittori: Stato sociale ; Pensioni ; Previdenza pubblica 

Rausei, Pierluigi 
La rilevanza del DURC nei contratti pubblici alla luce della giurisprudenza del 
Consiglio di Stato e del nuovo Codice / Pierluigi Rausei, Rivista del diritto della 
sicurezza sociale, n. 4 2016, p. 739-750 
Descrittori: Contributi ; Previdenza sociale ; Contratti ; Amministrazione pubblica 

Riverso, Roberto 
La tutela infortunistica nell'attività sindacale / Roberto Riverso, Rivista del diritto 
della sicurezza sociale, n. 4 2016, p. 711-722 
Descrittori: Sindacalisti ; Lavoratori dipendenti ; Infortuni 

Sandulli, Pasquale 
La Corte costituzionale orienta il legislatore delle pensioni : a proposito delle 
sentenze nn. 173 e 174/2016 / Pasquale Sandulli, Rivista del diritto della sicurezza 
sociale, n. 4 2016, p. 687-696 
Descrittori: Pensioni ; Sentenze della Corte costituzionale 



30 

Santuari, Alceste 
Il diritto (transfrontaliero) alla salute e la crisi del welfare state : diritto individuali 
versus equità e solidarietà dei sistemi sanitari nazionali / Alceste Santuari, Rivista 
del diritto della sicurezza sociale, n. 4 2016, p. 659-686 
Descrittori: Stato sociale ; Servizio sanitario nazionale ; Previdenza pubblica 

Stolfa, Adriana 
L'indennità di accompagnamento non costituisce reddito e non rientra nel 
calcolo dell'ISEE / Adriana Stolfa, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 4 2016, 
p. 751-761 
Descrittori: Indennità di accompagnamento ; Redditi ; Sentenze del Consiglio di Stato 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Avanzini, Giulia 
L'esercizio dell'attività libero-professionale in intramoenia e l'art. 21 del Patto per 
la Salute 2014/2016 / Giulia Avanzini, Sanità pubblica e privata, n. 4 2016, p. 5-20 
Descrittori: Medici ; Libere professioni ; Servizio sanitario nazionale 

Cotza, Paolo 
Brevi riflessioni sulle principali illegittimità riscontrate in occasione di una 
procedura selettiva per dirigenti medici / Paolo Cotza, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, n. 3-4 2016, p. 167-179 
Descrittori: Dirigenza ; Valutazione ; Medici 

D'Innocenzo, Santa 
La rendicontazione sociale dell'azienda sanitaria come strumento utile agli 
obiettivi di prevenzione e sostenibilità economica / Santa D'Innocenzo, Sanità 
pubblica e privata, n. 4 2016, p. 21-36 
Descrittori: Rendicontazione ; Unità sanitarie locali ; Bilanci sociali ; Diritto alla salute 

D'Onofrio, Paco 
Costituisce discriminazione la richiesta di pagamento preteso dalla Regione nei 
soli casi di fecondazione eterologa / Paco D'onofrio, Sanità pubblica e privata, n. 4 
2016, p. 69-74 
Descrittori: Fecondazione eterologa ; Servizio sanitario regionale ; Discriminazione 
sociale ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Ferretti, Giovanna 
Storie di malattia e presa in carica : sviluppo dei modelli organizzativi per la 
continuità di cura / Giovanna Ferretti, Prospettive sociali e sanitarie, n. 1 2017, p. 27-
30 
Descrittori: Malattie ; Organizzazioni sanitarie ; Assistenza sociale 

Massimino, Fausto 
Profili giuridici dell'accesso dei pazienti ai medicinali non autorizzati e 
problematiche applicative della Legge Balduzzi / Fausto Massimino, Sanità 
pubblica e privata, n. 4 2016, p. 50-63 
Descrittori: Farmaci ; Rimborsi ; Terapia del dolore ; Servizio sanitario nazionale 



31 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

De Ambrogio, Ugo 
Costruire il welfare nei territori : un premio per promuovere esperienze virtuose e 
resistere alla tentazioni di passività / Ugo De Ambrogio, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 1 2017, p. 5-7 
Descrittori: Formazione professionale ; Organizzazioni sanitarie ; Assistenza sociale 

Esposito, Gilda ; Melani, Carlo  ; Bertusi, Elisa 
Cambiamento organizzativo e apprendimento permanente / Gilda Esposito, 
Carlo Melani e Elisa Bertusi, Prospettive sociali e sanitarie, n. 1 2017, p. 19-23 
Descrittori: Formazione professionale ; Organizzazioni sanitarie ; Assistenza sociale 

Riva, Vanna ; Volontè, Silvia 
Un progetto di housing sociale : fondo di garanzia per la morosità / Vanna Riva, 
Silvia Volontè, Prospettive sociali e sanitarie, n. 1 2017, p. 8-10 
Descrittori: Locazioni abitative ; Assistenza sociale 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Amadio, Giuseppe 
La crisi della convivenza / Giuseppe Amadio, La nuova giurisprudenza civile 
commentata, n. 12 2016, p. 1765-1774 
Descrittori: Famiglie ; Convivenza ; Contratti 

Ambrosi, Andrea 
Unioni civili e Costituzione / Andrea Ambrosi, La nuova giurisprudenza civile 
commentata, n. 12 2016, p. 1676-1687 
Descrittori: Famiglie ; Omosessuali ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Costituzione 
della Repubblica italiana 

Autorino, Gabriella 
Le unioni civili in Europa / Gabriela Autorino, La nuova giurisprudenza civile 
commentata, n. 12 2016, p. 1667-1675 
Descrittori: Famiglie ; Omosessuali ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritto 
comparato ; Adozione 

Bona, Carlo 
Cenni sulla fattispecie della "convivenza di fatto" / Carlo Bona, Il foro italiano, n. 1 
2017, p. 42-44 
Descrittori: Stranieri ; Convivenza ; Residenza ; Sentenze della Corte di cassazione 

Casaburi, Geremia <1962- > 
La Corte Costituzionale apre al cognome materno, ma restano molte questioni 
irrisolte / Geremia Casaburi, Il foro italiano, n. 1 2017, p. 6-11 
Descrittori: Cognomi ; Madri ; Figli ; Sentenze della Corte costituzionale 

Casaburi, Geremia <1962- > 
Dalla parte degli infedeli : il Consiglio di Stato apre, di fatto, alla trascrizione dei 
matrimoni omosessuali / Geremia Casaburi, Il foro italiano, n. 1 2017, p. 28-29 
Descrittori: Omosessuali ; Matrimoni ; Diritti civili ; Sentenze del Consiglio di Stato 



32 

Casaburi, Geremia <1962- > 
Grande è la confusione sotto il cielo : genitorialità affettiva, biologica, genetica, 
sociale; incertezze o fluidità della giurisprudenza / Geremia Casaburi, Il foro 
italiano, n. 1 2017, p. 167-174 
Descrittori: Paternità ; Filiazione ; Sentenze della Corte di cassazione 

Esposito, Floriana 
Il mantenimento del figlio maggiorenne e la sua cessazione / Floriana Esposito, 
La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 12 2016, p. 1637-1642 
Descrittori: Genitori ; Figli ; Obblighi ; Redditi ; Sentenze della Corte di cassazione 

Lenti, Leonardo 
Unioni civile, convivenza omosessuale e filiazione / Leonardo Lenti, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 12 2016, p. 1707-1717 
Descrittori: Famiglie ; Omosessuali ; Adozione ; Legislazione comunitaria 

Patti, Salvatore 
Le convivenze di fatto tra normativa di tutela e regime opzionale / Salvatore 
Patti, Il foro italiano, n. 1 2017, p. 301-308 
Descrittori: Convivenza ; Famiglie ; Risarcimenti ; Sentenze della Corte di cassazione 

Perfetti, Ubaldo 
Autonomia privata e famiglia di fatto : il nuovo contratto di convivenza / Ubaldo 
Perfetti, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 12 2016, p. 1749-1764 
Descrittori: Famiglie ; Convivenza ; Contratti ; Registrazioni ; Obblighi 

Rivera, Ilaria 
La sentenza della Corte di cassazione n. 12962/2016 e il superiore interesse del 
minore / Ilaria Rivera, Giurisprudenza italiana, n. 12 2016, p. 2580-2584 
Descrittori: Famiglie ; Omosessuali ; Adozione ; Sentenze della Corte di Cassazione 

Spadafora, Antonello 
Adozione, tutela dell'omogenitorialità ed i rischi di eclissi della volontà legislativa 
/ Antonello Spadafora, Giurisprudenza italiana, n. 12 2016, p. 2576-2579 
Descrittori: Famiglie ; Omosessuali ; Adozione ; Sentenze della Corte di cassazione 

Tassinari, Federico 
Il contratto di convivenza nella L. 20. 5. 2015, N°76 / Federico Tassinari, La 
nuova giurisprudenza civile commentata, n. 12 2016, p. 1736-1748 
Descrittori: Famiglie ; Omosessuali ; Convivenza ; Contratti ; Registrazioni 

Tizi, Francesca 
Negoziazione assistita in materia familiare e coppie di fatto / Francesca Tizi, 
Giurisprudenza italiana, n. 12 2016, p. 2643-26448 
Descrittori: Famiglie ; Omosessuali ; Diritto di famiglia ; Figli 

Viglione, Filippo 
I rapporti di convivenza : esperienze europee / Filippo Viglione, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 12 2016, p. 1723-1730 
Descrittori: Famiglie ; Omosessuali ; Convivenza ; Unione europea ; Diritto comparato 

  



33 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Anelli, Franco 
Prospettive e missione delle università in Europa / Franco Anelli, Rivista di 
politica, n. 1 2017, p. 5-14 
Descrittori: Università degli studi ; Europa ; Istruzione universitaria 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Bartolini, Antonio 
Patrimonio culturale e urbanistica / di Antonio Bartolini, Rivista giuridica di 
urbanistica, n. 3 2016, p. 10-39 
Descrittori: Beni culturali ; Urbanistica 

Carpentieri, Paolo 
La tutela dei beni culturali, paesaggistici e ambientali nelle riforme della legge n. 
124 del 2015 / Paolo Carpentieri, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3 2016, p. 40-78 
Descrittori: Beni culturali ; Semplificazione amministrativa ; Tutela ; Riforme 

Costa, Alessandro 
Capolavori razionalisti abbandonati / Alessandro Costa, Paesaggio urbano, n. 5-6 
2016, p. 42-49 
Descrittori: Colonie estive ; Romagna ; Recupero edilizio 

De Vincentis, Stefania ; De Souza Rolim, Mariana 
Echi dal passato alla Biennale / Stefania De Vincentis, Mariana de Souza Rolim, 
Paesaggio urbano, n. 5-6 2016, p. 90-99 
Descrittori: Biennale di architettura ; Venezia ; Beni architettonici 

Longobucco, Francesco 
Beni culturali e conformazione dei rapporti tra privati : quando la proprietà 
obbliga / Francesco Longobucco, Politica del diritto, n. 4 2016, p. 547-562 
Descrittori: Beni culturali ; Beni privati ; Tutela 

Mottese, Elisabetta 
La tutela emersa di un patrimonio sommerso : alcune riflessioni sulla protezione 
dei beni culturali subacquei nel diritto internazionale / Elisabetta Mottese, La 
comunità internazionale, n. 3 2016, p. 407-421 
Descrittori: Beni culturali ; Acque costiere ; Tutela 

  



34 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01  Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Merloni, Francesco <1947-    > 
Libertà della scienza e della ricerca / Francesco Merloni, Diritto pubblico, n. 3 
2016, p. 161-176 
Descrittori: Ricerca scientifica ; Università degli studi ; Politiche pubbliche ; Scienziati 

Nucera, Gianfranco Gabriele 
Osservazioni in tema di legislazioni nazionali sulle attività spaziali / Gianfranco 
Gabriele Nucera, La comunità internazionale, n. 3 2016, p. 423-449 
Descrittori: Industria aerospaziale ; Legislazione statale ; Trattati internazionali 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Casanova, José 
Lo Stato post-secolare e il pluralismo religioso / José Casanova, Rivista di politica, 
n. 1 2017, p. 15-21 
Descrittori: Religioni ; Globalizzazione ; Pluralismo 

Delli Gatti, Domenico ; Bruni, Luigino ; Natoli, Salvatore <1942- > 
Economia e cristianesimo fra crescita e decrescita / Domenico Delli Gatti, 
Luigino Bruni, Salvatore Natoli, Rivista di politica, n. 1 2017, p. 64-73 
Descrittori: Cristianesimo ; Sviluppo economico ; Economisti ; Solidarismo cristiano 

Longoni, Fabiano ; Costa, Giacomo 
Promuovere e connettere : la chiesa italiana per il lavoro / Fabiano Longoni, 
Aggiornamenti sociali, n. 3 2017, p. 228-235  
Intervista a cura di Giacomo Costa 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Politiche attive del lavoro ; Solidarismo cristiano 

Occhetta, Francesco 
I gesuiti de la «La Civiltà cattolica» e la politica italiana nel dopoguerra / 
Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 4000 2017, p. 350-363 
Descrittori: Chiesa cattolica ; La Civiltà cattolica ; Periodici ; Attività politiche 

Pani, Giancarlo 
Il processo a Lutero e la scomunica / Giancarlo Pani, La Civiltà cattolica, n. 4000 
2017, p. 364-376 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Lutero, Martin 

Sale, Giovanni 
La fondazione de «La Civiltà cattolica» : una rivista al servizio del Papa e della 
Chiesa / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 4000 2017, p. 335-349 
Descrittori: Chiesa cattolica ; La Civiltà cattolica ; Periodici 



35 

7.06 Storia e cultura locale 

Berchet, Guglielmo 
Del commercio dei Veneti nell'Asia / Guglielmo Berchet, Storia veneta, n. 1 2009, 
p. 28-45 
Descrittori: Storia economica ; Commercio estero ; Veneto ; Asia 

Cattani, Adriano 
I pionieri della navigazione a vapore / Adriano Cattani, Storia veneta, n. 2 2009,  
p. 28-37 
Descrittori: Navigazione ; Storia economica ; Venezia ; Trieste ; Storia locale 

Cattani, Adriano 
Le vie dell'Istria e della Dalmazia / Adriano Cattani, Storia veneta, n. 4 2009, p. 38-
45 
Descrittori: Istria ; Dalmazia ; Veneto ; Strade ; Storia locale 

Franceschi, Alberto 
Storia del Collegio Barbarigo di Padova : nel 90° anniversario / Alberto 
Franceschi, Storia veneta, n. 3 2009, p. 26-31 
Descrittori: Thiene ; Collegi ; Padova ; Chiesa cattolica ; Storia locale 

Storia Veneta <Rivista> 
Gian Battista Belzoni : una vita breve ma intensa / Storia Veneta, Storia veneta,  
n. 2 2009, p. 40-48 
Descrittori: Belzoni, Giovanni Battista ; Archeologia ; Egitto ; Storia locale 

Vettorel, Andrea 
Il Veneto tra il 1866 e il 1920 : storia, arte, cultura : Parte prima / Andrea 
Vettorel, Storia veneta, n. 4 2009, p. 4-14 
Descrittori: Risorgimento ; 1860-1929 ; Veneto ; Storia locale 

Vollmeier, Paolo 
Memorie storiche dell'Armée d'Italie / Paolo Vollmeier, Storia veneta, n. 4 2009,  
p. 22-30 
Descrittori: Napoleone <imperatore dei Francesi ; 1.> ; 1796-1814 ; Veneto ; 
Corrispondenza ; Storia locale 

Wern, Thomas 
Petrarca e la sua dimora di Arquà / Thomas Wern, Storia veneta, n. 2 2009, p. 18-
27 
Descrittori: Petrarca, Francesco <1304-1374> ; Poeti ; Colli Euganei ; Storia locale 

7.07 Storia e geografia 

Alfano, Lorenzo 
L'accumulazione originaria in Marx e oltre Marx : dall'Inghilterra del quattrocento 
alla crisi dei debiti sovrani / Lorenzo Alfano, Il Ponte, n. 1 2017p. 53-65 
Descrittori: Storia economica ; Debito pubblico ; Capitalismo 



36 

Betta, Emmanuel 
Studiare il razzismo in Italia : una questione di fonti? / Emmanuel Betta, 
Contemporanea, n. 4 2016, p. 609-651 
Descrittori: Razzismo ; Italia ; Antisemitismo ; Storia contemporanea 

Grippa, Davide 
Anatomia di una paura : il pericolo giallo nella storiografia occidentale / Davide 
Grippa, Contemporanea, n. 4 2016 p. 653-675 
Descrittori: Cinesi ; Giappone ; Paesi occidentali ; Guerre ; Storiografia 

Malatesta, Maria 
Avvocati militanti : Francia e Italia nel 20. secolo / Maria Malatesta, 
Contemporanea, n. 4 2016, p. 565-597 
Descrittori: Avvocati ; Italia ; Francia ; Attività politiche 

Mazzini, Elena 
La Curia romana e l'espulsione dalle scuole degli ebrei italiani / Elena Mazzini, 
Contemporanea, n. 4 2016, p. 599-608 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Antisemitismo ; Fascismo ; Storia contemporanea 

Paiano, Maria 
Religione e politica nel Risorgimento : le devozioni al tempo di Pio IX / Maria 
Paiano, Contemporanea, n. 4 2016, p. 509-535 
Descrittori: Risorgimento ; Chiesa cattolica ; Pio IX 

Santoro, Stefano 
Nazionalismi di confine all'inizio del Novecento : il caso romeno transilvano 
Onisifor Ghibu / Stefano Santoro, Contemporanea, n. 4 2016, p. 537-563 
Descrittori: Romania ; Nazionalismo ; Minoranze etniche ; Prima guerra mondiale 

  



37 

Indice degli autori 
 

Agostinelli, Mario ...................................................................................................................................................... 9 
Aitala, Rosario ........................................................................................................................................................... 10 
Albanese, Antonio .................................................................................................................................................. 24 
Alfano, Lorenzo ....................................................................................................................................................... 35 
Allal, Houda Ben Jannet ....................................................................................................................................... 22 
Amadio, Giuseppe .................................................................................................................................................. 31 
Ambrosi, Andrea ..................................................................................................................................................... 31 
Amico di Meane, Tommaso ............................................................................................................................... 15 
Amirante, Domenico ............................................................................................................................................. 15 
Anelli, Franco ............................................................................................................................................................ 33 
Aresu, Alessandro ................................................................................................................................................... 10 
Arfaras, Giorgio <1954- > .................................................................................................................................. 11 
Atzori, Daniele .......................................................................................................................................................... 11 
Autorino, Gabriella ................................................................................................................................................. 31 
Avanzini, Giulia ........................................................................................................................................................ 30 
Barbieri, Ezio Maria ................................................................................................................................................. 8 
Barone, Anselmo ; Pardolesi, Roberto ............................................................................................................ 7 
Baroni, Leonardo ..................................................................................................................................................... 21 
Bartolini, Antonio ................................................................................................................................................... 33 
Bartolini, Francesca ................................................................................................................................................ 24 
Baylos, Antonio  ; Romagnoli, Umberto <1935- > ................................................................................ 23 
Beccaro, Andrea ....................................................................................................................................................... 11 
Belvisi, Francesco .................................................................................................................................................... 14 
Berchet, Guglielmo ................................................................................................................................................. 35 
Betta, Emmanuel ..................................................................................................................................................... 36 
Bianchi, Davide Gianluca <1968- > .............................................................................................................. 19 
Bilancia, Francesco ................................................................................................................................................. 10 
Blanc, Felix ................................................................................................................................................................. 19 
Bologna, Sergio ......................................................................................................................................................... 23 
Bombardelli, Marco ................................................................................................................................................ 17 
Bona, Carlo ................................................................................................................................................................. 31 
Boscolo, Emanuele ................................................................................................................................................. 17 
 .......................................................................................................................................................................................... 21 
Bosello, Francesco .................................................................................................................................................. 21 
Breil, Margaretha ..................................................................................................................................................... 22 
Bruno, Claudio ; Reviglio, Edoardo ................................................................................................................ 22 
Bulsei, Gian Luigi .................................................................................................................................................... 22 
Buono, Enrico .......................................................................................................................................................... 15 
Caitucoli, Marie Helène ........................................................................................................................................ 15 
Capone, Nicola ........................................................................................................................................................... 7 
Capurso, Pietro ......................................................................................................................................................... 29 
Carlos ............................................................................................................................................................................ 11 
Carpentieri, Paolo .................................................................................................................................................... 33 
Casaburi, Geremia <1962- > ............................................................................................................................. 31 
Casanova, José .......................................................................................................................................................... 34 
Cascione, Claudia Morgana ................................................................................................................................. 18 
Casini, Paolo ; Fabbrini, Luigi ........................................................................................................................... 26 
Cassatella, Antonio ................................................................................................................................................. 21 



38 

Cattani, Adriano ....................................................................................................................................................... 35 
Centofanti, Siro ........................................................................................................................................................ 29 
Ceruti, Marco ............................................................................................................................................................... 8 
Chunchun, Hu .......................................................................................................................................................... 11 
Cipolletta, Innocenzo <1941-    > .................................................................................................................. 23 
Cirillo, Gianpiero Paolo .......................................................................................................................................... 7 
Clarich, Marcello <1957-    > ............................................................................................................................ 15 
Clemente di San Luca, Guido <1954-    > .................................................................................................... 7 
Colella, Luigi .............................................................................................................................................................. 15 
Comegna, Ermanno <1958-    > ..................................................................................................................... 26 
 .......................................................................................................................................................................................... 27 
Costa, Alessandro .................................................................................................................................................... 33 
Cotza, Paolo ............................................................................................................................................................... 30 
Cozzarini, Elisa ......................................................................................................................................................... 22 
Cozzio, Michele .......................................................................................................................................................... 8 
Cuscito, Giorgio ....................................................................................................................................................... 11 
Cusumano, Vincenzo ............................................................................................................................................ 25 
D'Auria, Gaetano ...................................................................................................................................................... 7 
De Ambrogio, Ugo ................................................................................................................................................. 31 
De Nictolis, Rosanna ............................................................................................................................................... 7 
De Sanctis, Alberto ................................................................................................................................................. 11 
De Tullio, Maria Francesca ................................................................................................................................. 18 
De Vincentis, Stefania ; De Souza Rolim, Mariana ................................................................................. 33 
Del Gatto, Sveva ...................................................................................................................................................... 26 
Delli Gatti, Domenico ; Bruni, Luigino ; Natoli, Salvatore <1942- > ............................................ 34 
Delogu, Angelo ........................................................................................................................................................ 23 
Di Gaspare, Giuseppe <1950- > ..................................................................................................................... 15 
Di Mambro, Angelo ............................................................................................................................................... 27 
Dieter, Heribert ........................................................................................................................................................ 11 
D'Ignazio, Guerino ................................................................................................................................................... 9 
Dileo, Ivano  ; Divella, Marialuisa ................................................................................................................... 23 
D'Innocenzo, Santa ................................................................................................................................................ 30 
D'Onofrio, Paco ...................................................................................................................................................... 30 
Dottori, Germano <1964-    > ......................................................................................................................... 11 
El Aynaoui, Karim ; Jegourel, Yves ................................................................................................................ 22 
Entin, Mark ; Entina, Ekaterina ........................................................................................................................ 11 
Esposito, Floriana ................................................................................................................................................... 32 
Esposito, Gilda ; Melani, Carlo  ; Bertusi, Elisa ........................................................................................ 31 
Fabbri, Dario ............................................................................................................................................................. 11 
Fabozzi, Raffaele ..................................................................................................................................................... 29 
Federico, Veronica .................................................................................................................................................. 15 
Ferrara, Leonardo .................................................................................................................................................... 16 
Ferrari, Maurizio ...................................................................................................................................................... 29 
Ferretti, Giovanna ................................................................................................................................................... 30 
Filì, Valeria .................................................................................................................................................................. 29 
Fiorani Piacentini, Valeria .................................................................................................................................... 12 
Franceschi, Alberto ................................................................................................................................................ 35 
Galletta, Diana Urania ............................................................................................................................................. 8 
Garibaldo, Francesco ............................................................................................................................................. 19 
Gattamelata, Stefano .............................................................................................................................................. 17 
Giacomello, Giampiero ........................................................................................................................................ 12 



39 

Giordano, Carlo ....................................................................................................................................................... 26 
Girardi, Dorotea ...................................................................................................................................................... 18 
Giro, Mario ................................................................................................................................................................. 12 
Greco, Guido ............................................................................................................................................................ 16 
 .......................................................................................................................................................................................... 26 
Grippa, Davide ......................................................................................................................................................... 36 
Grossi, Paolo <1933- > ....................................................................................................................................... 15 
Guella, Flavio ............................................................................................................................................................ 16 
Guzzi, Salvatore ....................................................................................................................................................... 18 
Hay, William A. ........................................................................................................................................................ 12 
Hoffer, Daniele ......................................................................................................................................................... 27 
Karaganov, Sergej .................................................................................................................................................... 12 
Kepel, Gilles ; Racine, Jean Luc ; Atzori, Daniele .................................................................................... 12 
Lener, Giorgio .......................................................................................................................................................... 26 
Lenti, Leonardo ........................................................................................................................................................ 32 
Limes <rivista> ........................................................................................................................................................ 12 
L'Informatore agrario <Rivista> ; Cattaneo, Elena ................................................................................ 28 
L'Informatore agrario <Rivista> ..................................................................................................................... 27 
 .......................................................................................................................................................................................... 28 
Livesey, Bruce ........................................................................................................................................................... 12 
Lo Re, Michele ; Veglianti, Eleonora ; Monarca, Umberto ................................................................. 23 
Lo Surdo, Giorgio ................................................................................................................................................... 28 
Longobucco, Francesco ....................................................................................................................................... 33 
Longoni, Fabiano ; Costa, Giacomo .............................................................................................................. 34 
Lu, Jin ........................................................................................................................................................................... 12 
Lucentini, Mauro ..................................................................................................................................................... 13 
Magliari, Andrea ....................................................................................................................................................... 25 
Magone, Annalisa .................................................................................................................................................... 24 
Mainoldi, Luca .......................................................................................................................................................... 25 
Malatesta, Maria ....................................................................................................................................................... 36 
Mameli, Barbara ....................................................................................................................................................... 17 
Manca, Veronica ...................................................................................................................................................... 18 
Marino, Giuseppe .................................................................................................................................................... 25 
Marinone, Lorenzo ................................................................................................................................................. 21 
Maronta, Fabrizio .................................................................................................................................................... 12 
Martinelli, Chiara ..................................................................................................................................................... 23 
Martirano, Letizia .................................................................................................................................................... 28 
Massimino, Fausto .................................................................................................................................................. 30 
Mastrojeni, Grammenos ...................................................................................................................................... 22 
Mattassoglio, Francesca .......................................................................................................................................... 7 
Mazzini, Elena .......................................................................................................................................................... 36 
McElroy, Robert ........................................................................................................................................................ 9 
Meale, Agostino ......................................................................................................................................................... 8 
Merloni, Francesco <1947-    > ....................................................................................................................... 34 
Mezza, Michele ......................................................................................................................................................... 25 
Micalizzi, Raffaele.................................................................................................................................................... 21 
Monforte, Mario ........................................................................................................................................................ 9 
Monge, Filippo ; Cattaneo, Daniele ; Gosmar, Evelyn .......................................................................... 24 
Montaccini, Giovanni .............................................................................................................................................. 9 
Moretti, Fabio ............................................................................................................................................................. 9 
Mosconi, Franco ...................................................................................................................................................... 24 



40 

Mottese, Elisabetta .................................................................................................................................................. 33 
Muller, Tobias ........................................................................................................................................................... 19 
Murgese, Elisa ........................................................................................................................................................... 28 
Musolino, Giuseppe ................................................................................................................................................. 9 
Nalin, Marta ............................................................................................................................................................... 26 
Nocerino, Wanda .................................................................................................................................................... 10 
Nucera, Gianfranco Gabriele ............................................................................................................................. 34 
Occhetta, Francesco ............................................................................................................................................... 34 
Orefice, Maria ........................................................................................................................................................... 18 
Ornaghi, Lorenzo <1948- > .............................................................................................................................. 10 
Pagano, Tania ............................................................................................................................................................ 28 
Paiano, Maria ............................................................................................................................................................. 36 
Palano, Damiano ..................................................................................................................................................... 19 
Pani, Giancarlo ......................................................................................................................................................... 34 
Paniè, Francesco ...................................................................................................................................................... 22 
Pannia, Paola ............................................................................................................................................................. 19 
Pansa, Alessandro .................................................................................................................................................... 13 
Panzeri, Lino .............................................................................................................................................................. 16 
Pasquino, Pasquale .................................................................................................................................................. 19 
Passaglia, Paolo <1973- > ................................................................................................................................... 18 
Patti, Salvatore .......................................................................................................................................................... 32 
Pecchioli, Niccolò ................................................................................................................................................... 24 
Pedaci, Vincenzo ....................................................................................................................................................... 8 
Penasa, Simone ......................................................................................................................................................... 16 
Pepe, Vincenzo ......................................................................................................................................................... 16 
Perfetti, Ubaldo ........................................................................................................................................................ 32 
Pessi, Roberto ........................................................................................................................................................... 29 
Petrillo, Pier Luigi .................................................................................................................................................... 16 
Petteruti, Carmine ................................................................................................................................................... 16 
Poggeschi, Giovanni ; Cukani, Entela ........................................................................................................... 17 
Polsi, Alessandro ..................................................................................................................................................... 13 
Pontarollo, Enzo ...................................................................................................................................................... 24 
Rausei, Pierluigi ........................................................................................................................................................ 29 
Ricchi, Massimo ......................................................................................................................................................... 9 
Riggio, Giuseppe ...................................................................................................................................................... 10 
Riva, Vanna ; Volontè, Silvia .............................................................................................................................. 31 
Rivera, Ilaria ............................................................................................................................................................... 32 
Riverso, Roberto ...................................................................................................................................................... 29 
Rocco di Torrepadula, Vittorio ......................................................................................................................... 13 
Rubino Sammartano, Mauro <1937-    > ...................................................................................................... 9 
Salanitro, Ugo ............................................................................................................................................................ 25 
Sale, Giovanni ........................................................................................................................................................... 34 
Sammarco, Stefano ................................................................................................................................................. 19 
Sandulli, Pasquale .................................................................................................................................................... 29 
Sankaran, Karthik .................................................................................................................................................... 25 
Santacroce, Clemente Pio .................................................................................................................................... 24 
Santoro Passarelli, Giuseppe .............................................................................................................................. 23 
Santoro, Stefano ....................................................................................................................................................... 36 
Santuari, Alceste ....................................................................................................................................................... 30 
Scalia, Francesco ...................................................................................................................................................... 17 
Somma, Alessandro ................................................................................................................................................ 20 



41 

Soricelli, Gerardo ..................................................................................................................................................... 21 
Sorrentino, Federico .............................................................................................................................................. 15 
Spadafora, Antonello ............................................................................................................................................. 32 
Squizzato, Angelo .................................................................................................................................................... 28 
Stolfa, Adriana .......................................................................................................................................................... 30 
Storia Veneta <Rivista> ....................................................................................................................................... 35 
Strazzari, Davide ...................................................................................................................................................... 10 
Tagliapietra, Simone ............................................................................................................................................... 22 
Tamburelli, Gianfranco ........................................................................................................................................ 13 
Tassinari, Federico .................................................................................................................................................. 32 
Tizi, Francesca .......................................................................................................................................................... 32 
Tkachenko, Stanislav L. ; De Robertis, Antongiulio ............................................................................... 13 
Tola, Manuela ............................................................................................................................................................ 25 
Tret'Jakov, Vitalij ..................................................................................................................................................... 13 
Troisi, Roberta .......................................................................................................................................................... 18 
Verga, Massimiliano ............................................................................................................................................... 10 
Vettorel, Andrea ....................................................................................................................................................... 35 
Viglione, Filippo ...................................................................................................................................................... 32 
Vinci, Luigi ................................................................................................................................................................. 10 
Vitali Gentilini, Francesco ................................................................................................................................... 25 
Vollmeier, Paolo ...................................................................................................................................................... 35 
Wern, Thomas .......................................................................................................................................................... 35 
Wildavsky, Aaron .................................................................................................................................................... 20 
Zhu, Feng .................................................................................................................................................................... 14 
Zinzi, Maddalena ..................................................................................................................................................... 17 

 

  



42 

Indice dei descrittori 
 
Affidamento ; Servizi pubblici locali ; D.Lgs. n. 50/2016 .................................................................... 9 
Agricoltori ; Assicurazioni ; Agevolazioni fiscali .................................................................................. 27 
Agricoltori ; Lavoro nero ; Controllo fiscale ......................................................................................... 27 
Agricoltura ; Imposte dirette ; Leggi finanziarie ; Redditi fondiari .................................................... 27 
Agricoltura ; Piani di sviluppo ; Politica agraria comunitaria .............................................................. 27 
Ambiente ; Ecologia ; Sviluppo sostenibile ; Inquinamento .............................................................. 22 
Amministratori locali ; Responsabilità amministrativa ; Sentenze della Corte di cassazione ........... 7 
Amministrazione pubblica ; Ricorsi amministrativi ; Annullamenti .................................................. 17 
Analisi economica ; Industria manifatturiera ; Investimenti ; Innovazione tecnologica ................ 23 
Appalto ; Sottosuoli ; Sentenze amministrative ...................................................................................... 9 
Armamenti ; Innovazione tecnologica ; Conflitti ; Relazioni internazionali .................................... 12 
Assicurazioni ; Rischi ; Mercato finanziario .......................................................................................... 24 
Associazioni fra produttori ; Aziende agricole ; Sviluppo economico .............................................. 28 
Autorizzazioni ; Denominazione ; Viticoltura ...................................................................................... 28 
Avvocati ; Italia ; Francia ; Attività politiche......................................................................................... 36 
Aziende agricole ; Prodotto interno lordo ; Crisi economica ............................................................. 27 
Banca centrale europea ; Mercato finanziario ....................................................................................... 25 
Belzoni, Giovanni Battista ; Archeologia ; Egitto ; Storia locale ....................................................... 35 
Beni culturali ; Acque costiere ; Tutela .................................................................................................. 33 
Beni culturali ; Beni privati ; Tutela ........................................................................................................ 33 
Beni culturali ; Centri storici ; Commercio ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; 
Vincoli urbanistici ..................................................................................................................................... 24 
Beni culturali ; Commercio ; Tutela ; Vincoli urbanistici .................................................................... 24 
Beni culturali ; Semplificazione amministrativa ; Tutela ; Riforme .................................................... 33 
Beni culturali ; Urbanistica ....................................................................................................................... 33 
Biennale di architettura ; Venezia ; Beni architettonici ........................................................................ 33 
Caccia ; Fauna ; Riserve naturali ............................................................................................................. 21 
Capitalismo ; Partiti di sinistra ; Rappresentanza sindacale ................................................................ 20 
Capitalismo ; Rappresentanza sindacale ; Lavoratori dipendenti ; Democrazia .............................. 19 
Centrali a combustibili fossili ; Ente nazionale per l'energia elettrica ; Riconversione produttiva 22 
Chiesa cattolica ; Antisemitismo ; Fascismo ; Storia contemporanea ............................................... 36 
Chiesa cattolica ; La Civiltà cattolica ; Periodici ; Attività politiche ................................................... 34 
Chiesa cattolica ; La Civiltà cattolica ; Periodici ................................................................................... 34 
Chiesa cattolica ; Lutero, Martin ............................................................................................................. 34 
Chiesa cattolica ; Politiche attive del lavoro ; Solidarismo cristiano .................................................. 34 
Cinesi ; Giappone ; Paesi occidentali ; Guerre ; Storiografia .............................................................. 36 
Città ; Clima ; Fonti energetiche alternative ; Sviluppo sostenibile ................................................... 22 
Cognomi ; Madri ; Figli ; Sentenze della Corte costituzionale ........................................................... 31 
Colonie estive ; Romagna ; Recupero edilizio ...................................................................................... 33 
Coltivazione biodinamica ; Ecologia vegetale ....................................................................................... 28 
Coltivazione biologica ; Mercato agricolo ; Cereali .............................................................................. 26 
Concessioni ; Giochi d'azzardo ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee .......... 8 
Concessioni-contratto ; Provvedimenti amministrativi ; Sentenze del Consiglio di Stato ............... 8 
Concorrenza ; Autorità amministrative indipendenti ; Energia ......................................................... 26 
Concorrenza ; Aziende ; Informatica ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee
 ..................................................................................................................................................................... 26 
Condizione giovanile ; Crisi politica ; Crisi economica ....................................................................... 12 
Conferenza dei servizi ; Procedimento amministrativo ; Riforme ; Semplificazione 
amministrativa ........................................................................................................................................... 17 



43 

Contenzioso amministrativo ; Diritto comunitario ; Autorità garante della concorrenza e del 
mercato ....................................................................................................................................................... 26 
Contributi ; Previdenza sociale ; Contratti ; Amministrazione pubblica .......................................... 29 
Convivenza ; Famiglie ; Risarcimenti ; Sentenze della Corte di cassazione ...................................... 32 
Cooperazione ; Industria manifatturiera ; Investimenti ; Innovazione tecnologica ........................ 23 
Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti umani ; Immigrati ; Ordine pubblico ......................... 18 
Cristianesimo ; Sviluppo economico ; Economisti ; Solidarismo cristiano ...................................... 34 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Concessioni ; Trasparenza .................................................................... 8 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Ricorsi amministrativi ; Sentenze amministrative ............................. 8 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Contratti ; Appalto .................................................................................................. 9 
Debito pubblico ; Banca d'Italia ; Banca centrale europea ................................................................... 7 
Depurazione ; Acquedotti ; Fognature .................................................................................................. 22 
Direttive comunitarie ; Appalto ; Concorsi pubblici ............................................................................. 9 
Dirigenza ; Enti locali ................................................................................................................................. 8 
Dirigenza ; Valutazione ; Medici ............................................................................................................. 30 
Diritti d'autore ; Diritti economici ; Organizzazioni non lucrative di utilità sociale ; Corte 
europea dei diritti dell'uomo .................................................................................................................... 18 
Diritti umani ; Nazionalsocialismo ; Repubblica federale di Germania ; Sentenze dei tribunali 
ordinari ....................................................................................................................................................... 18 
Diritto alla riservatezza ; Dati ; Concorrenza ........................................................................................ 18 
Diritto alla riservatezza ; Dati ; Diritto commerciale ........................................................................... 18 
Diritto amministrativo ; Stato di diritto ; Legislazione ; Giuristi ......................................................... 7 
Diritto urbanistico ; Destinazione d'uso ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ............ 21 
Distretti industriali ; Industria manifatturiera ; Investimenti ; Innovazione tecnologica................ 24 
Droghe ; Proibizionismo ; Criminalità ................................................................................................... 10 
Elezioni ; Stati Uniti d'America ; Unione europea ; Relazioni internazionali ..................................... 9 
Elezioni ; Trump, Donald John <1946-    > ........................................................................................ 10 
Elezioni ; Trump, Donald John <1946-    > .......................................................................................... 9 
Etichette ; Prodotti lattiero-caseari ; Mercato agricolo ; Politica agraria comunitaria ..................... 27 
Famiglie ; Convivenza ; Contratti ; Registrazioni ; Obblighi .............................................................. 32 
Famiglie ; Convivenza ; Contratti ........................................................................................................... 31 
Famiglie ; Omosessuali ; Adozione ; Legislazione comunitaria ......................................................... 32 
Famiglie ; Omosessuali ; Adozione ; Sentenze della Corte di Cassazione ........................................ 32 
Famiglie ; Omosessuali ; Convivenza ; Contratti ; Registrazioni ....................................................... 32 
Famiglie ; Omosessuali ; Convivenza ; Unione europea ; Diritto comparato .................................. 32 
Famiglie ; Omosessuali ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Costituzione della Repubblica 
italiana ......................................................................................................................................................... 31 
Famiglie ; Omosessuali ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritto comparato ; Adozione ..... 31 
Famiglie ; Omosessuali ; Diritto di famiglia ; Figli ............................................................................... 32 
Farmaci ; Rimborsi ; Terapia del dolore ; Servizio sanitario nazionale ............................................. 30 
Fecondazione eterologa ; Servizio sanitario regionale ; Discriminazione sociale ; Sentenze del 
Consiglio di Stato ...................................................................................................................................... 30 
Federazione Russa ; Diplomazia ; Relazioni internazionali ; Guerre ................................................ 13 
Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Relazioni internazionali ; Stati Uniti d'America
 ..................................................................................................................................................................... 11 
Federazione Russa ; Stati Uniti d'America ; Crisi politica ; Relazioni internazionali ...................... 13 
Federazione Russa ; Stati Uniti d'America ; Repubblica popolare cinese ; Crisi politica ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 12 
Formazione professionale ; Organizzazioni sanitarie ; Assistenza sociale ....................................... 31 
Francesco <papa> ; Repubblica popolare cinese ; Chiesa cattolica .................................................. 12 
Genitori ; Figli ; Obblighi ; Redditi ; Sentenze della Corte di cassazione ......................................... 32 



44 

Governo ; Referendum costituzionali ; Renzi, Matteo .......................................................................... 9 
Imperialismo ; Guerre ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali .......................................... 12 
Imprenditori ; Sindacati ; Lavoratori dipendenti .................................................................................. 23 
Indennità di accompagnamento ; Redditi ; Sentenze del Consiglio di Stato .................................... 30 
Industria aerospaziale ; Legislazione statale ; Trattati internazionali ................................................. 34 
Industria agroalimentare ; Denominazione ; Etichette ........................................................................ 28 
Industria delle costruzioni ; Industria manifatturiera ; Investimenti ; Crisi economica .................. 24 
Informatica applicata ; Investimenti internazionali ; Crisi economica ; Mercato finanziario ........ 25 
Informazione ; Crisi economica ; Relazioni internazionali ................................................................. 11 
Investimenti internazionali ; Crisi economica ; Mercato finanziario ................................................. 25 
Investimenti internazionali ; Mercato finanziario ; Relazioni internazionali .................................... 25 
Investimenti internazionali ; Trattati internazionali ; Costituzione della Repubblica italiana ........ 26 
Investimenti internazionali ; Trump, Donald John <1946-    > ; Mercato finanziario ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 25 
Islamismo ; Paesi del Medio Oriente ; Guerre ; Relazioni internazionali ......................................... 11 
Istria ; Dalmazia ; Veneto ; Strade ; Storia locale ................................................................................. 35 
Istruzione professionale ; Riforme ; Enti locali territoriali ................................................................. 23 
Italia ; Francia ; Investimenti esteri ; Relazioni internazionali ............................................................ 10 
Italia centrale ; Terremoti ; Ricostruzione ; Aiuti statali ...................................................................... 22 
Kelsen, Hans ; Relazioni internazionali ; Sociologia del diritto .......................................................... 19 
Lavoratori dipendenti ; Pensioni ; Previdenza pubblica ...................................................................... 29 
Lavoratori dipendenti ; Sanzioni disciplinari ; Sentenze della Corte di cassazione ......................... 23 
Licenziamento ; Aziende ; Sentenze della Corte di cassazione .......................................................... 23 
Licenziamento ; Dipendenti pubblici ; Previdenza pubblica .............................................................. 29 
Locazioni abitative ; Assistenza sociale ................................................................................................. 31 
Magistrati ; Linguaggio giuridico ............................................................................................................. 19 
Malattie ; Organizzazioni sanitarie ; Assistenza sociale ....................................................................... 30 
Mar Mediterraneo ; Clima ; Cambiamento ............................................................................................ 21 
Medici ; Libere professioni ; Servizio sanitario nazionale ................................................................... 30 
Mercato finanziario ; Banche ; Usura ; Sentenze della Corte di cassazione ..................................... 25 
Mercato finanziario ; Banche popolari cooperative ; Società per azioni ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali ............................................................................................................................ 25 
Mercato finanziario ; Finanziamenti ; Banche popolari cooperative ; Società per azioni .............. 25 
Mercato finanziario ; Intermediari ; Risparmio ; Tutela ; Sentenze della Corte di cassazione ....... 25 
Mercato finanziario ; Investimenti internazionali ; Paesi industrializzati ; Crisi economica .......... 13 
Mercato finanziario ; Rimborsi ; Carte di credito ................................................................................. 24 
Napoleone <imperatore dei Francesi ; 1.> ; 1796-1814 ; Veneto ; Corrispondenza ; Storia locale
 ..................................................................................................................................................................... 35 
Navigazione ; Storia economica ; Venezia ; Trieste ; Storia locale .................................................... 35 
Nomine ; Aziende a partecipazione pubblica ; Retribuzioni ................................................................ 9 
Omosessuali ; Matrimoni ; Diritti civili ; Sentenze del Consiglio di Stato ........................................ 31 
Organizzazioni internazionali ; Internazionalismo ; Storia ................................................................. 13 
Orticoltura ; Veneto ; Prezzi agricoli...................................................................................................... 28 
Paesi del Medio Oriente ; Islamismo ; Rivoluzioni .............................................................................. 11 
Paesi islamici ; Rivoluzioni ; Relazioni internazionali .......................................................................... 12 
Paesi mediterranei ; Clima ; Risorse energetiche ; Fonti energetiche alternative ............................. 22 
Paesi mediterranei ; Relazioni internazionali ; Paesi islamici ; Rivoluzioni ....................................... 11 
Paesi mediterranei ; Unione europea ; Fonti energetiche alternative ................................................ 22 
Paesi mediterranei ; Unione europea ; Risorse energetiche ; Aiuti comunitari ................................ 22 
Partiti politici ; Elezioni ; Crisi politica .................................................................................................. 10 
Paternità ; Filiazione ; Sentenze della Corte di cassazione .................................................................. 32 



45 

Pensioni ; Previdenza pubblica ; Assistenza sociale ............................................................................. 29 
Pensioni ; Sentenze della Corte costituzionale ..................................................................................... 29 
Pensioni di reversibilità ; Convivenza ; Sentenze della Corte di cassazione ..................................... 29 
Petrarca, Francesco <1304-1374> ; Poeti ; Colli Euganei ; Storia locale ......................................... 35 
Pianificazione territoriale ; Diritto comparato ; Giurisprudenza costituzionale .............................. 21 
Politica agraria comunitaria ; Assicurazioni ; Agevolazioni fiscali ..................................................... 27 
Politica agraria comunitaria ; Paesi dell'Europa del Sud ; Contributi ................................................ 27 
Politica agraria comunitaria ; Pagamenti ; Agevolazioni fiscali .......................................................... 26 
Politica agraria comunitaria ; Riforme .................................................................................................... 27 
Politica industriale ; Industria manifatturiera ; Investimenti ; Innovazione tecnologica ................ 24 
Politica industriale ; Industria manifatturiera ; Investimenti esteri ; Innovazione tecnologica ...... 23 
Politiche attive del lavoro ; Disoccupati ; Politiche sociali ................................................................. 29 
Poteri dello Stato ; Ordinamento giuridico ; Diritti soggettivi ; Giurisdizione amministrativa ..... 16 
Poteri dello Stato ; Ordinamento giuridico ; Legislazione ; Diritti soggettivi .................................. 16 
Previdenza pubblica ; Lavoratori dipendenti ; Agricoltura ................................................................. 28 
Principio di legalità ; Ordinamento giuridico ; Legislazione ; Provvedimenti amministrativi ....... 17 
Procedimento amministrativo ; Conferenza dei servizi ; Riforme ..................................................... 17 
Procedimento amministrativo ; Segnalazione certificata di inizio attività ; Riforme ...................... 17 
Procedimento amministrativo ; Segnalazione certificata di inizio attività ; Liberalizzazione ......... 21 
Processo amministrativo ; Responsabilità amministrativa ; Corte dei conti .................................... 17 
Razzismo ; Italia ; Antisemitismo ; Storia contemporanea ................................................................. 36 
Reati ; Condanne penali ; Sentenze della Corte di cassazione ............................................................ 18 
Regioni a statuto ordinario ; Spesa pubblica ; Risparmi ; Sentenze della Corte costituzionale ....... 7 
Religioni ; Globalizzazione ; Pluralismo ................................................................................................ 34 
Religioni ; Terrorismo ; Crisi economica ; Relazioni internazionali .................................................. 10 
Rendicontazione ; Unità sanitarie locali ; Bilanci sociali ; Diritto alla salute .................................... 30 
Repubblica federale di Germania ; Unione europea ; Crisi politica ; Relazioni internazionali ...... 11 
 ..................................................................................................................................................................... 13 
Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Armamenti ; Relazioni internazionali ......... 11 
Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Trump, Donald John <1946-    > ; 
Commercio internazionale ....................................................................................................................... 14 
Repubblica popolare cinese ; Unione europea ; Relazioni internazionali ......................................... 11 
Ricerca scientifica ; Università degli studi ; Politiche pubbliche ; Scienziati .................................... 34 
Ricorsi amministrativi ; Aggiudicazione ; Provvedimenti amministrativi ; Sentenze del Consiglio 
di Stato .......................................................................................................................................................... 8 
Risorgimento ; 1860-1929 ; Veneto ; Storia locale ............................................................................... 35 
Risorgimento ; Chiesa cattolica ; Pio IX ................................................................................................ 36 
Romania ; Nazionalismo ; Minoranze etniche ; Prima guerra mondiale........................................... 36 
Scienziati ; Agricoltura ; OGM................................................................................................................ 28 
Semplificazione amministrativa ; Codici legislativi ; Riforme ............................................................... 7 
Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Concorrenza ; Regolamenti 
comunitari .................................................................................................................................................. 26 
Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Rifiuti ; Raccolta differenziata ; 
Campania .................................................................................................................................................... 21 
Separazione dei poteri ; Democrazia ; Liberalismo .............................................................................. 19 
Separazione dei poteri ; Democrazia ; Stato assoluto .......................................................................... 19 
Servizi pubblici ; Aziende a partecipazione pubblica ............................................................................. 7 
Sicurezza ; Aerei ; Ricorsi amministrativi .............................................................................................. 21 
Sindacalisti ; Lavoratori dipendenti ; Infortuni ..................................................................................... 29 
Sindacati ; 1970-1980 ; Lavoratori dipendenti ; Democrazia .............................................................. 23 
Società multietnica ; Bilinguismo ; Repubblica popolare cinese ; Istruzione scolastica .................. 17 



46 

Società multietnica ; Minoranze linguistiche ; America latina ............................................................ 15 
Società multietnica ; Minoranze linguistiche ; Belgio ; Istruzione scolastica .................................... 15 
Società multietnica ; Minoranze linguistiche ; Canada ......................................................................... 16 
Società multietnica ; Minoranze linguistiche ; Confederazione Svizzera ; Diritti personali ........... 16 
Società multietnica ; Minoranze linguistiche ; Diritto comparato ; Nazionalismo .......................... 15 
Società multietnica ; Minoranze linguistiche ; Francia ; Nazionalismo ............................................. 16 
Società multietnica ; Minoranze linguistiche ; India ; Diritto costituzionale comparato ................ 15 
Società multietnica ; Minoranze linguistiche ; Italia ; Istruzione scolastica ...................................... 16 
Società multietnica ; Minoranze linguistiche ; Repubblica federale di Germania ; Istruzione 
scolastica ..................................................................................................................................................... 16 
Società multietnica ; Minoranze linguistiche ; Spagna ; Istruzione scolastica .................................. 17 
Società multietnica ; Minoranze linguistiche ; Stati Uniti d'America ; Discriminazione razziale... 16 
Società multietnica ; Minoranze linguistiche ; Sudafrica ; Lingua inglese ......................................... 16 
Sovranità popolare ; Francia ; Corte costituzionale ; Classe dirigente .............................................. 15 
Sovranità popolare ; Guerre ; Democrazia organizzativa ; Classe dirigente ..................................... 19 
Stati Uniti d'America ; Dollaro ; Economia internazionale ; Imperialismo ...................................... 11 
Stati Uniti d'America ; Imperialismo ; Guerre ; Relazioni internazionali .......................................... 12 
Stati Uniti d'America ; Marina militare ; Imperialismo ; Relazioni internazionali ........................... 11 
Stati Uniti d'America ; Obama, Barack Hussein <1961-    > ; Trump, Donald John <1946-    > ; 
Elezioni ....................................................................................................................................................... 13 
Stati Uniti d'America ; Pena di morte .................................................................................................... 18 
Stati Uniti d'America ; Trump, Donald John <1946-    > ; Commercio internazionale ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 12 
Stati Uniti d'America ; Trump, Donald John <1946-    > ; Ideologie politiche ; Immigrazione .... 9 
Stati Uniti d'America ; Trump, Donald John <1946-    > ; Imperialismo ; Guerre ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 12 
Stati Uniti d'America ; Trump, Donald John <1946-    > ; Politica estera ; Paesi del Medio 
Oriente ........................................................................................................................................................ 13 
Stato ; Costituzione della Repubblica italiana ; Corte costituzionale ................................................. 15 
Stato ; Costituzione della Repubblica italiana ; Gruppi sociali ; Sindacati ........................................ 15 
Stato ; Ordinamento giuridico ; Gruppi sociali ; Diritti soggettivi .................................................... 15 
Stato sociale ; Pensioni ; Previdenza pubblica ...................................................................................... 29 
Stato sociale ; Servizio sanitario nazionale ; Previdenza pubblica...................................................... 30 
Storia economica ; Commercio estero ; Veneto ; Asia ........................................................................ 35 
Storia economica ; Debito pubblico ; Capitalismo .............................................................................. 35 
Stranieri ; Convivenza ; Residenza ; Sentenze della Corte di cassazione .......................................... 31 
Stranieri ; Società multietnica ; Discriminazione razziale .................................................................... 14 
Teorie politiche ; Politiche pubbliche ; Cittadini .................................................................................. 19 
 ..................................................................................................................................................................... 20 
Teorie politiche ; Scienze sociali ; Miglio, Gianfranco ........................................................................ 19 
Terrorismo ; Italia ; Sicurezza ; Diritto internazionale ........................................................................ 10 
Thiene ; Collegi ; Padova ; Chiesa cattolica ; Storia locale .................................................................. 35 
Trasparenza ; Semplificazione amministrativa ; Diritto di accesso ; Amministrazione pubblica .... 8 
Trattato di Roma ; Unione europea ; Crisi politica .............................................................................. 10 
Turchia ; Gas naturale ; Fonti energetiche ; Sviluppo economico ..................................................... 22 
Ucraina ; Guerre civili ; Federazione Russa ; Unione europea ; Relazioni internazionali .............. 13 
Ucraina ; Guerre civili ; Federazione Russa ; Unione europea ; Relazioni internazionali .............. 13 
Unione europea ; Canada ; Accordi internazionali commerciali ........................................................ 27 
Unione europea ; Crisi politica ; Fondamentalismo islamico ; Nazionalismo ................................. 12 
Unione europea ; Identità nazionale ; Diritto costituzionale comparato .......................................... 10 
Unione europea ; Politiche sociali ; Corte di giustizia delle Comunità europee .............................. 10 



47 

Università degli studi ; Europa ; Istruzione universitaria .................................................................... 33 
Usi civici ; Beni pubblici ; Demanio ......................................................................................................... 7 
Vini a denominazione di origine controllata ; Triveneto ; Politica agraria comunitaria ................. 28 
Viticoltura ; Testi unici ............................................................................................................................. 28 
Zingari ; Tradizioni popolari ; Diritto .................................................................................................... 19 
 

  



48 

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali  2017 3
Appalti & contratti  2017 1-2
Contemporanea  2016 4
Diritto pubblico  2016 3
Diritto pubblico comparato ed europeo  2016 4
Equilibri  2016 2
Giurisprudenza italiana  2016 12
Il Ponte  2016 194
  2017 1
Il foro italiano  2017 1
L'Informatore agrario  2017 5
  6
  7
  8
  9
L'industria  2016 3
La Civiltà Cattolica  2017 4000
La Nuova ecologia  2017 3
La nuova giurisprudenza civile commentata  2016 12
Limes  2017 2
Paesaggio urbano  2016 5-6
Politica del diritto  2016 4
Prospettive sociali e sanitarie  2017 1
Rivista amministrativa della Repubblica italiana  2016 3-4
Rivista del diritto della sicurezza sociale  2016 4
Rivista di politica  2016 4
  2017 1
Rivista di studi politici internazionali  2016 332
Rivista giuridica dell'edilizia  2016 6
Rivista giuridica di urbanistica  2016 3
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario  2016 5
Rivista trimestrale degli appalti  2016 3
  4
Sociologia del diritto  2016 3
Storia veneta  2009 1
  2
  3
  4
 


